
MONITOR SPÓŁDZIELCZY

nosci.
(M onitor Polski N r A—62

Na podstawie art. 3 i  a rt. 4 ust. 2 ustawy z dnia 
19 kwietnia 1950 r. o zabezpieczeniu socjalistycznej 
dyscypliny pracy (Dz. U. R. P. N r 20, poz. 163) Ra­
da M inistrów uchwala:

§ 1. W uchwale Rady M inistrów z dnia 5 maja 
1950 r. w przedmiocie określenia przypadków uspra­
wiedliwiających nieobecność w pracy oraz warunków 
i  trybu usprawiedliwienia nieobecności (Monitor 
Polski N r A—51, poz. 584) wprowadza się następu­
jące zmiany:

1) w § 3 ust. 2 dodaje się nowy punkt e ):
,,e) zgonu i pogrzebu rodzeństwa — na 1 dzień;“ ,

przy- 
nieobee-

z 3 czerwca 1950 r.)

2) po § 3 dodaje się nowy § 3a:

,,§ 3a. Kierownik zakładu pracy może zwolnić pra­
cownika na część dnia pracy dla załatwienia vn ¿mych 
spraw osobistych, których niezałatwienie w ~n cza­
sie mogłoby — według uznania kierownika zakia- 
“  spowodować dla pracownika uszczerbek na 
zdrowiu lub inną poważną stratę. '.

§ 2. Uchwala wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 
w Monitorze Polskim z mocą obowiązująca od dnia 
17 maja 1950 r.

UCHW AŁA RADY MINISTRÓW?
z dnia 31 maja 1950 r.

uzupełnienia uchwały Rady M inistrów z dna 5 maja 1950 r. w przedmiocie określenia 
padkow usprawiedliwiających nieobecność w pracyoraz warunków i 1trybu usprawiedliwienia

72.
PISMO OKÓLNE PREZESA RADY MINISTRÓW 

z dnia 5 maja 1950 r.

w sprawie wykonania postanowień ustawy o socjalistycznej dyscyplinie pracy, 
( M onitor Polski N r A-66 z dn. 12 czerwca 1950 r.).

W związku z uchwaleniem przez Sejm Ustawo­
dawczy ustawy z dnia 19 kwietnia 1950 r. o zabez­
pieczeniu socjalistycznej dyscypliny pracy (Dz. U.R.P.
N r. 20, poz. 168) i powzięciem przez Radę M inistrów 
uchwały z dnia 5 maja 1950 r. w przedmiocie okre­
ślenia przypadków usprawiedliwiających nieobecność

w pracy oraz warunków i  trybu usprawiedliwienia 
te j nieobecności, proszę Ob. Ob. M inistrów, aby przy 
wykonywaniu postanowień ustawy o socjalistycznej 
dyscyplinie pracy kierowali się następującymi wy­
tycznymi:



Str. 2 MONITOR SPÓŁDZIELCZY Nr 10

1. W odniesieniu do pracy w dnie świąteczne 
i w godzinach nadliczbowych, postanowienia ustawy 
o socjalistycznej dyscyplinie pracy znajdą zastoso­
wanie w tych wyjątkowych przypadkach, w których 
praca taka zostanie, z uwagi na konieczną potrzebę 
zakładu pracy i  po porozumieniu się z zakładowym 
przedstawicielstwem związkowym, zarządzona przez 
kierownictwo zakładu pracy;

2. Postanowienia ustawy o socjalistycznej dy­
scyplinie pracy nie* będą stosowane do uczniów Szkół 
Przysposobienia Przemysłowego. Jednakże Prezes 
Centralnego Urzędu Szkolenia Zawodowego ogłosi 
regulamin dyscyplinarny uczniów Szkół Przysposo­
bienia Przemysłowego, któ ry we właściwy sposób 
zapewni dyscyplinę pracy w tych szkołach, w szcze­
gólności w zakresie obowiązku regularnego uczęsz­
czania uczniów tych szkół na praktyczne zajęcia w 
zakładach pracy;

3. Pracownik odbywający porządkową karę 
przeniesienia na stanowisko niżej zaszeregowane lub 
sądową karę pozostawania przy pracy dotychczas 
wykonywanej z potrąceniem części zarobku, może 
być w okresie odbywania tych kar zwolniony z pra­
cy przez kierownictwo zakładu jedynie w przypad­
kach, gdy konkretne warunki pracy w danym zakła­
dzie (np. brak możności dalszego zatrudniania pra­
cownika) takie zwolnienie uczynią koniecznym. Przy­
pominam, że art. 9 ustawy o socjalistycznej dyscy­
plinie pracy wyklucza w okresie odbywania tych kar 
możność rozwiązania umowy o prace lub umowy służ­
bowej na skutek wypowiedzenia dokonanego przez 
pracownika;

4. Od orzeczenia kierownika zakładu pracy o na­
łożeniu kary porządkowej ukaranemu nie przysługu­
je odwołanie do władzy nadrzędnej ani do Sądu Pra­
cy, jednakże władza bezpośrednio nadrzędna winna 
z własnej in icjatyw y lub na wniosek prokuratora - 
wystosowany w trybie wykonywania nadzoru ogól­
nego — uchylić orzeczenie w przypadku, gdy wydane 
ono zostało z przekroczeniem lub przy niezachowaniu 
przez kierownika zakładu pracy przepisów ustawy 
o socjalistycznej dyscyplinie pracy, a w szczególno­
ści postanowień określających wysokość i rodzaj ka­
ry  i tryb  postępowania;

Wzór N r 1.

Decyzja o u sp ra w ie d liw ie n iu  nieobecności.
Nazwa zakładu pracy 
— in s ty tu c ji — urzędu

. . . . . .  dn ia  . . . . .  195 . . i .

D E C Y ZJA

Na podstaw ie a rt. 10 us taw y z dn ia  19 k w ie tn ia  1950 r. 
o zabezpieczeniu socia listycznej dyscyp lin y  pracy (Dz. U. 
R. P. N r  20, poz 168) po w ys łuchan iu  w y jaśn ień  
Ob . . . . .
oraz po zasięgnięciu dołączonej na piśm ie o p in ii rady za­
k ła do w e j (delegata) — przedstaw icie la  zar-adu zakłado­
w e j o rgan izac ji zw iązkow ej i  m ając na względ że

uznaje się opuszczenie pracy — części dn ia  pracy, w yn o ­
szącej . m in u t — * )  przez w yże j w y m ie ­
nionego w  d n iu  (dn iach) . . . .
za usp raw ied liw ione .

K ie ro w n ik  Zak ładu  Pracy 
— In s ty tu c ji — Urzędu .—

.*) niepotrzebne skreślić.

W zór N r Ł.

Decyzja o uka ra n iu  karą  porządkową.
Nazwa zakładu pracy 
—  in s ty tu c ji — urzędu

..........................d n i a ....................... 195 . . r,

DEC YZ j A

Na podstawę art. 1, 5 ust 1 pk t. 3), 6 i  10 ustaw y z dn ia  
19 k w ie tn ia  1950 r  o zabezpieczeniu socia lis tycznej dyscy­
p lin y  pracy (Dz. U. R P. N r  20. poz. 158), po w ys łuchan iu  
w y jaśn ień  Ob..............................................................................................

i  po zasięgnięciu dołączonej na piśm ie o p in ii ra d y  zakła­
dow e j (delegata) — przedstaw ic ie la  zarządu zakładow ej 
o rgan izac ji zw iązkow e j — * )  uznaje się opuszczenie p ra ­
cy — części dn ia  pracy, w y n o s z ą c e j..............................................
m in u t — * )  przez O b........................................................... .
w  dn iu  . . . za n ie u sp ra w ie d li­
w ione i  m ając na względzie n ieusp raw ied liw ione  opuszcze­
nie  p racy — części dn ia  pracy — *V przez w yże j w ym ie ­
nionego rów n ież  w  dniach *)
.............................................. w ym ierza się m u karę  porządkow a:

1) ......................................................................................................

5. Do czasu wydania instrukc ji Prezesa Rady 
M inistrów o kontro li obecności pracowników o nie- 
normowanym czasie pracy (§ 8  uchwały Rady M ini­
strów z dnia 5 maja 1950 r. w przedmiocie określenia 
przypadków usprawiedliwiających nieobecność w pra­
cy oraz warunków i trybu usprawiedliwienia nieobec­
ności) Ob. Ob. M inistrowie zalecą wszystkim pra­
cownikom, nie wyłączając kierowników zakł-dów 
pracy, rozpoczynanie pracy z reguły w godzinach u- 
stalonvch dla ogółu pracowników danego zakładu 
pracy, względnie oddziału, wydziału lub biura, przy- 
uwzględnieniu przypadków, uzasadnionych szczegól­
nym rozkładem dnia pracy tych pracowników;

6. Przy wydawaniu decyzji, wynikających z po­
stanowień ustawy o socjalistycznej dyscyplinie pracy, 
kierownicy zakładów pracy w inni posługiwać się wy­
łącznie formularzami, które należy w każdym zakła­
dzie pracy (M inisterstwie, CZP, D yrekcji Okręgowej, 
Zjednoczeniu itp .) wykonywać we własnym zakresie 
według wzorów N r 1 do 8, dołączonych do niniejsze­
go pisma okólnego.

W ym ierzenie k a ry  podlega w p isan iu  do a k t osobowych 
p racow nika

Odpis decyz ji na leży doręczyć Ob. . . . . . .
oraz podać do w iadom ości p ra cow n ikó w  przez ogłoszenie 
w  sposób .............................................................................................

K ie ro w n ik  Zak ładu  P racy 
— In s ty tu c ji — Urzędu —

*) niepotrzebne skreślić.

1) Uw aga: K a ra m i po rządkow ym i są:
a) nagana z ostrzeżeniem, b) potrącenie z należnego 

w ynagrodzenia — za każdy dzień opuszczony bez uspra­
w ie d liw ie n ia  — przeciętnego zarobku za jeden lu b  dwa d n i 
pracy, c) przeniesienia na pracę niżej zaszeregowaną na 
okres n ie  dłuższy n iż miesiąc.

P rzy w ym iarze  k a r  porządkow ych należy stosować p o ­
stanow ienia ustaw y o socia listycznej dyscyp lin ie  pracy, 
a w  szczególności postanow ienia a rt. 6 ustaw y, a w  odnie­
sien iu  do opuszczonej części dn ia  pracy, postanow ienia 
§ 6 uchw a ły  Rady M in is tró w  z dn ia  5 m aja 1950 r  w  
przedm iocie określenia p rzypadków  usp raw ied liw ia jących  

I nieobecność w pracy oraz w a run ków  i  try b u  usp ra w ie d li­
w ien ia  nieobecności.



Nr 10 ' MONITOR SPÓŁDZIELCZY Str. 3
W zór N r 3.

Decyzja o sk ie row an iu  sp ra w y do Sądu. 
Nazwa zakładu p racy 
—  in s ty tu c ji —  urzędu

..........................dn ia . . 195 .

D E C Y ZJA
lo S f  podstav^ e a r t - 1 i  10 ustaw y z dn ia 19 k w ie tn ia  
tD y  n  r  ^ubezpieczeniu socja lis tyczne j dyscyp liny  pracy 
O bZ' U ’ R ' 1 ' N r  20, p0El 16s) P ° w ys łuchan iu  w yjaśn ień

i  po zasięgnięciu »dołączonej na piśm ie o p in ii rad y  zakła- 
dow e j (delegata) — _ przedstaw ic ie la  zarządu zakładowej 
o rgan izac ii zw iązkow e j —  uznaje się opuszczenie p racy — 
części dn ia  p racy —  *) przez Ob. ... . . . .
• ■. • ■ - w  dn iu  . .
za n iuspra  w ie d li w ionę i  m ając na względzie n ieuspra­
w ie d liw io n e  opuszczenie pracy -  części dn ia  pracy -  
przez w yże j wym ienionego rów nież w  dniach .

o a j , • ’ P°Stanawia się w ystąp ić  z wnioskiem  
ao Sądu Grodzkiego o rozpoznanie powyższej sprawy.
przez*51* deCyZJ1 naleźy P°dać do w iadom ości p racow n ików

oraz przesłać P ro k u ra to ro w i ! ’ ' ' . '
do w iadomości. ..............................................

w  dn iu
za usp raw ied liw ione , za n ieuspraw ied liw ione  *), gdyż’

*) niepotrzebne skreślić.

W zór N r 6

S tw ierdzenie n ienagannej p racy w  ciągu roku . 
Nazwa zakładu pracy 
' in s ty tu c ji —  urzędu

Do
Ob.

dnia 195 . r.

*) n iepotrzebne skreślić.

K ie ro w n ik  Z ak ładu  Pracy 
—  In s ty tu c ji — Urzędu —

W zór N r  4.
W niosek do Sądu.

Nazwa zakładu p racy 
— in s ty tu c ji —  urzędu

..........................dn ia
Do Sądu Grodzkiego

195 . T.

W N IO S E K
Na podstaw ie art. 7 i  10 ustaw y z dn ia 19 k w ie tn ia  

(D y°  Ti' r  R bM P1ooZeniu  socja lis tycznej dyscyp lin y  pracy 
(Dz U. R. P. N r  20, poz. 168) wnoszę o rozpoznanie spra-
Z y,  ° P '.  • p racow n ika
zatrudnionego w  charakterze 
zamieszkałego (ej) w
urodzonego (ej) . . . . w  1
syna (córk i) . . .

p racy  przez to°,Śż 7 ie 1 UporC2ywie naruszał (a) dyscyp linę
w  dniach . . . . . . . opuścił (a) pracę —
częBc dn ia  p racy —  *) bez usp raw ied liw ien ia .

Na zasadzie art. 8 ust. 2 i  a rt. 15 l i t .  a) w yże j pow oła­
ne j us taw y sprawa podlega rozpoznaniu przez Sąd Grodz­
ią , a w n ’osek n in ie jszy  zastępuję ak t oskarżenia.

Dowody:
1. O dpisy poprzednich decyzji o uka ra n iu  k a ra m i po­

rząd kow ym i w raz z odpisam i o p in ii Rady Zakłado­
w e j lu b  Z akładow ych O rgan izac ji Zw iązkow ych.

2. Zaświadczenie z m iejsca pracy o n ieu sp raw ied liw io ­
nej nieobecności w  dn iach . . . .
(4 lu b  w ięce j d n i ko le jno), ' ’

3. W yjaśn ien ie  p racow n ika  ’ (lub  odpis p ro to kó łu  prze
słuchania p racow nika), ^

Na podstaw ie a rt. 11 ustaw y z dn ia  19 k w ie tn ia  1950 r. 
o zabezpieczeniu socja listycznej dyscyp liny  p racy (Dz. U

(d e le g a te m ^ ’ ™ .P,°rozurn ien iu  z ra d 0 zakładową
~  przedstaw icie lem  zarządu zakładow ej o r­

gan izacji zw iązkow ej stw ie rdza się, że Ob.

w  ciągu roku  _ ubiegłego pracow ał n ienagannie i  wobec te ­
go zarządza ^się w ykreś len ie  w  aktach w yże j w ym ien ion e - 
nvfhWS2e k-K h  adno tac ji o karach porządkowych, na łożo- 
nycn na mego za naruszenie dyscyp liny  pracy.

K ie ro w n ik  Zak ładu  Pracy 
Wz-ór N r 7. ~  In s ty tu c ji — Urzędu —

Zaświadczenie o n ienagannej p racy w  ciągu ro ku  dla  
Pized.stawiema Sądow i G rodzkiem u.
Nazwa zakładu pracy 
—  in s ty tu c ji —  urzędu

.....................dnia ....................... 195 . . r,

Z A Ś W IA D C Z E N IE

n ^ L  po<?s ta w i? art. 11 ustaw y z dn ia  19 k w ie tn ia  1950 r, 
abezpieczeniu socia listycznej dyscyp lin y  p racy (Dz. U.

(delegatam i P° Z' 168i  Z  ?°.'r<>zum ien iu  z radą zakładową 
de legatem ) — przedstaw ic ie lem  zarzadu zakładów ej o r ­
gan izacji zw iązkow ej s tw ierdza się, że Ób. . . . .

4.

• • . . . . załączniki.
Odpis w n iosku  o trzym u je  
P ro k u ra to r w .....................

K ie ro w n ik  Zak ładu  P racy 
—  In s ty tu c ji —  Urzędu —

*) n iepotrzebne skreślić. 

W zór N r 5.
O p in ia  ra d y  zakładow ej. 

Nazwa zakładu p racy 
—  in s ty tu c ji —  urzędu

’ i Do
' L U .  Ob. K ie ro w n ik a

dn ia • • • 195 . . r.

O P IN IA
Rada Zak ładow a —  przedstaw ic ie l zarządu Z w iązku  Za­

wodowego *) . . . .  4
w ypow iada  się za uznan iem  opuszczenia p racy części 
dn ia  p racy —  przez Ob.............................................  *

w  ciągu roku -ub ieg łego  pracow ał nienagannie i  wobec tego" 
p ra w p io n y  jest do w ystąp ien ia  z w n ioskiem  do Sadu 

°  2atarci? ,w  re jestrze skazanych skazania za 
S ę  p ią c y 150 an°  UStaWy °  SPCj a l;s t.yczncj dyscy-

w n ik SaWladCZenie ninie:isze w yda je  sie na żądanie p raco-

K ie row n iik  Zak ładu  Pracy 
W zór N r  8. ~  In s ty tu c l i  -  U rzędu -

W ytkn ięc ie  lu b  nagana z § 6 cytow ane j ?
n iże j uchw a ły  Radv M in is trów .
Nazwa zakładu pracy 
— in s ty tu c ji — urzędu

• • • dnia . . . . .  195 . . r.
DE C Y ZJA

Na podstaw ie art. 1, 5 ust. 1 p k t 3i. 6 i  10 us taw y z dn ia 
19 Kw ietn ia  1950 r  o zabezpieczeniu socja listyczne! dvs- 

<DZ- ,U . R V P- N r 20- doz. 168), § 6 uchw a ły
o k r Z i o  2 d? la ° m aja >nso r - w  przedm iocie
określenia p rzypadków  usp raw ied liw ia jących  nieobecność
o h i S - i  ° raz T i kow  1 try b u  usp raw ied liw ien ia  n ie ­obecności, po w ys łuchan iu  w y jaśn ień  Ob.

dołączonej na piśm ie ¿pimii rady zak ła - 
5 • i ~  przedstaw ic ie la  zarządu zakładowej 

O b 1' zw iązkow e j*) — uznaje się opuszczenie przez
. *  * *  *  * * » »

w  d n iu  . . . ............................................................, . ‘ . ’

S « ącei  . • *  • *  . m inu t -  za n ieuspra!

opuszczenie5 pracy -  S T y ^ S -
m i en lanego rów nież w  dniach . . y  J
udzie la się Ob. . .....................................

osobowych. “  nagany ~ ł )  Z a<łnotac^  ’ w  aktach

____________ K ie ro w n ik  Z ak ładu Pracy
T ~  . , —  In s ty tu c ji — Urzędu —

) niepotrzebne skreślić.



Str. 4 MONITOR SPÓŁDZIELCZY Nr 10

7S.
PISMO OKÓLNE NR 2 PREZESA RADY MINISTRÓW

z dnia 31 maja 1950 r.
w sprawie wykonania postanowień ustawy o socjalistycznej dyscyplinie pracy.

(M onitor Polski N r A-66

W uzupełnieniu mego pisma okólnego z dn. 5 ma­
ja r.b. w sprawie wykonania postanowień ustawy 
o socjalistycznej dyscyplinie pracy, prószę Ob. Ob. 
M inistrów, aby polecili podległym im  urzędom, in­
stytucjom  i  dyrekcjom przedsiębiorstw kierowanie 
się przy wykonywaniu postanowień ustawy o socjali­
stycznej dyscyplinie pracy następującymi uzupełnia­
jącym i wytycznym i:

1) Pracownicy urzędów, in s ty tuc ji i  przedsię­
biorstw, uczęszczający do szkół wyższych zawodo­
wych i  akademickich, w inni być zwalniani z części 
dnia pracy, na okres łącznie nie dłuższy niż godzin 
14 tygodniowo. W celu uzyskania zwolnienia, pracow­
nik powinien przedstawić kierownikowi zakładu za­
świadczenie dziekanatu lub dyrekcji szkoły, zawie­
rające wykaz obowiązujących w danym kwartale wy- 
kładów, ćwiczeń lub seminariów, odbywanych w cza­
sie godzin pracy pracownika. Kierownik zakładu 
wyda na piśmie decyzję ważną każdorazowo na jeden 
kwartał. W razie stwierdzenia, że pracownik wykorzy­
stał udzielone mu zwolnienie dla innych celów, zwol­
nienie należy cofnąć i  w  stosunku do winnego zasto­
sować rygory, przewidziane w ustawie o socjalistycz­
nej dyscyplinie pracy. .

2) W sposób podany pod 1 należy zwalniać także 
pracowników uczących się w średnich szkołach dla 
dorosłych, z tym  jednak, że łączny okres zwolnienia 
nie powinien przekraczać 6 godzin tygodniowo.

3) W przypadku delegowania pracownika na ku r­
sy podnoszące kw alifikacje zawodowe pracownika, 
gdy kursy te odbywają się częściowo w godzinach 
pracy pracownika, zwolnienia z odpowiedniej części 
dnia pracy należy udzielić na piśmie na cały okres 
trwania kursu.

4) Postanowienia ust. ust. 1, 2 i  3 nie naruszają : 
obowiązujących przepisów o udzielaniu urlopów oko- , 
licznościowych na okres egzaminów.

5) Pracownicy, pełniący funkcję wykładowców 
w średnich szkołach zawodowych, wyższych szko­
łach zawodowych i  akademickich, ja k również 
w szkołach partyjnych oraz na kursach zawodowych 
organizowanych przez Partię, Prezydium Rady M i­
nistrów, CUSZ lub M inisterstwo właściwe dla zakła­
du pracy zatrudniającego pracownika, w inni byc 
zwalniani na czas wykładów i innych zajęć szkolnych, 
przypadających w czasie pracy pracownika. Zwol­
nienie następuje na podstawie pisemnej decyzji kie­
rownika zakładu, ważnej do odwołania, powziętej 
przy uwzględnieniu wymagań służby w miejscu pra­
cy pracownika.

6) Pracownicy dojeżdżający do miejsca pracy 
z dalszej odległości mogą uzyskać zgodę kierownika 
zakładu na odpowiednie przesunięcie rozpoczynania 
dnia pracy, o ile rozkład jazdy środków komunika­
cyjnych, z których pracownik musi korzystać, stale 
uniemożliwia mu przybycie na miejsce pracy w czasie 
obowiązującym ogół pracowników. Czas pracy u tra ­
cony na skutek późniejszego przybycia do pracy pra-

dn. 12 czerwca 1950 r .) . •

cownik winien odpracować — gdy to jest możliwe — 
przez odpowiednio późniejsze zakończenie dnia pra­
cy. Podkreślam, że przepis niniejszy ma charakter 
wyjątkowy. W inien on znaleźć zastosowanie ty lko  w 
przypadkach, gdy obowiązujący rozkład jazdy ś o Li­
ków kom unikacji stale uniemożliwia wcześniejszy 
dojazd do pracy. Przepis niniejszy nie znajdzie zatem 
zastosowania w przypadkach, gdy pracownik korzy­
sta. z kom unikacji podmiejskiej, lub z sieci komuni­
kacyjnej międzyosiedlowej (np. w okręgach przemy­
słowych: śląskim, łódzkim itp .).

7) Pracownicy, powołani po ukończeniu dnia pra­
cy do pełnienia dyżuru — o ile za okres dyżuru nie 
otrzym ują według umowy dodatkowego wynagro­
dzenia — w inni otrzymać zwolnienie z pracy w dniach 
następnych na ilość godzin równą okresowi dyżuru.

8) Z uwagi na okoliczność, że uznanymi dniami 
wypoczynku są niedziele i  dnie świąteczne ustawowo 
określone, opuszczanie innych dni pracy z powodu 
świąt obserwowanych przez pracownika (np. sobo­
ty ) może być usprawiedliwione ty lko  w przypad­
kach, gdy żądanie takie zgłosi większość pracowni­
ków zakładu i  gdy równocześnie istnieć będzie moż­
ność stałego ruchu zakładu pracy w niedziele, przy 
wyłącznej obsłudze zakładu przez członków te j więk­
szości.

9) Pracownicy zatrudnieni w górnictwie, prze­
myśle, budownictwie i  przy budowie i  konserwacji 
dróg wodnych i  lądowych, o ile są użytkownikam i 
małych i średnich gospodarstw rolnych i  nie zatrud­
niają s ił najemnych, mogą otrzymać zwolnienie z pra­
cy na okres pilnych robót w gospodarstwie przez sie­
bie użytkowanym. Okres zwolnienia z pracy nie może 
wynosić więcej niż trzy  dni robocze za każdy prze­
pracowany w przedsiębiorstwie miesiąc, a łącznie 
nie więcej niż 20 dni roboczych w roku kalendarzo­
wym. Zwolnienie może nastąpić jedynie na podstawie 
zaświadczenia prezydium gminnej rady narodowej, 
stwierdzającego wielkość użytkowanego gospodar­
stwa i okoliczność niezatrudniania s ił najemnych. 
Pracownikowi zwolnionemu z pracy w trybie n inie j­
szego postanowienia nie przysługuje wynagrodzenie 
za czas zwolnienia.

10) Pracownicy, przyjęci do pracy w miejscowo­
ści położonej w takie j odległości od stałego miejsca 
ich zamieszkania, że niemożliwy jest codzienny po­
w rót z miejsca pracy do miejsca zamieszkania, mają 
prawo do korzystania ze zwolnienia z pracy na jeden 
dzień w miesiącu w soboty lub poniedziałki. Pracow­
nikowi zwolnionemu z pracy w trybie niniejszego po­
stanowienia nie przysługuje wynagrodzenie za czas 
zwolnienia.

11) Pracownicy, których obowiązki określone są 
w pewnej ilości godzin pracy ustalonej w umowie 
o pracę (pracownicy o niepełnym wymiarze godzin 
pracy, np. radcowie prawni, doradcy, konsulanci 
itp .) obowiązani są do przestrzegania ustalonych dla 
nich godzin pracy i  w tym  zakresie czasu podlegają



N r 10 MONITOR SPÓŁDZIELCZY Str. 5

postanowieniom ustawy o socjalistycznej dyscyplinie 
pracy. W przypadkach, gdy z powodu wykonywania 
czynności zawodowych nie objętych umową z danym 
zakładem pracy,zachowanie ustalonych godzin pracy 
sporadycznie nie będzie możliwe, pracownicy ci win­
n i w każdym takim  przypadku utracony dla zakładu 
czas pracy odpracować w innych niż ustalone godzi­
ny lub w dniach następnych. Kierownicy zakładów 
pracy uregulują system kontro li pracy tych osób 
w sposób umożliwiający każdorazowo stwierdzenie, 
że postanowienia niniejszego ustępu są ściśle prze­
strzegane. Postanowień tego ustępu nie wolno sto­
sować do osób pobierających wynagrodzenie obli­
czone w wysokości przysługującej pracownikom na 
analogicznych stanowiskach za pracę w pełnym wy­
miarze godzin.

12) K rótkie  i  niepoliczalne do wymiaru urlopu 
wypoczynkowego urlopy dla załatwienia ważnych 
spraw osobistych, rodzinnych i  majątkowych, o któ­
rych mowa w przepisach szczególnych, odnoszących 
się do pracy pracowników państwowych, kolejowych 
i  innych zatrudnionych na podstawie stosunku pu- 
bliezno-prawnego, mogą być udzielane wyłącznie w

wymiarze i  przypadkach określonych w uchwale Ra­
dy M inistrów z dnia 5 maja 1950 r. W przedmiocie 
określenia przypadków usprawiedliwiających nieobec­
ność w pracy oraz warunków i  trybu usprawiedli­
wienia nieobecności (M onitor Polski N r A-51, poz. 
584, z późniejszymi zmianami) i  przy stosowaniu wy­
tycznych, zawartych w pismach okólnych Prezesa 
Rady M inistrów, dotyczących wykonania ustawy 
z dnia 19 kwietnia 1950 r. o zabezpieczeniu socjali­
stycznej dyscypliny pracy (Dz. U.R.P. N r. 20, poz. 
163).

13) Podkreślam, że uchwała Rady M inistrów 
z dnia 31 maja 1950 r. rozszerzyła zakres przypad­
ków, w których może nastąpić zwolnienie pracownika 
przez kierownika zakładu, a mianowicie również na 
przypadki pogrzebu brata lub siostry (na jeden dzień) 
oraz dopuszcza w § 3a zwolnienie na część dnia pra­
cy w szerszym zakresie, niż ustalony był według do­
tychczasowego brzmienia uchwały Rady M inistrów 
z dnia 5 maja br.

14) Wytyczne niniejsze należy stosować z mocą 
obowiązującą od dnia 17 maja rb.

74.

OKÓLNIK PRZEWODNICZĄCEGO PAŃSTWOWEJ KOMISJI PLANOW ANIA GOSPODARCZEGO NR 7
z dnia 1 czerwca 1950 r.

w sprawie dysponowania i administrowania Funduszem Socjalnym w zakładach pracy.

Wobec niejednokrotnie spotykanej wadliwej in ­
terpretacji pktu V II. uchwały Rady M inistrów z dnia ' 
20 stycznia 1850 r. w sprawie wyodrębnienia śród- ¡ 
kow iinansowych na Fundusz Socjalny (M onitor Pol­
ski n r A-17, poz. 178), wyjaśnia się w porozumieniu 
z Centralną Radą Związków Zawodowych, co nastę­
puje:

1. Dysponowanie przez Radę Zakładową Fundu­
szem Socjalnym przedsiębiorstwa (insty tuc ji) od- i 
bywa sie przez:

a) branie czynnego udziału przy opracowaniu ! 
prelim inarza budżetowego Funduszu,

b) wglrd w bieżący tok spraw finansowo-gospo­
darczych,

c) przeprowadzanie kw a lifikacji społecznej pra­
cowników i członków ich rodzin do korzysta­
nia ze świadczeń (wczasy, żłobki, przedszko­
la, zapomogi itp .) w ramach określonych bud­
żetem Funduszu Socjalnego.

2. Rada Zakładowa stwierdza swój udział w opra­
cowaniu prelim inarza Funduszu Socjalnego podpisa­

m i swoich członków, złożonymi na oryginale prelim i­
narza. Prelim inarz, nie zaopatrzony podpisami człon­
ków Rady Zakładowej nie może stanowić podstawy 
do zatwierdzenia budżetu.

3. Wgląd w bieżący tok spraw finansowo-gospo­
darczych polegać może bądź na analizie i  opiniowa­
niu dostarczanych przez referat socjalny sprawozdań 
finansowych bądź na bezpośredniej konsultacji. Po­
wyższe uprawnienia Rady Zakładowej zastrzeżone 
są w § 13 regulaminu referatów socjalnych wydanego 
w dniu 31 marca 1949 r. przez M inisterstwo Przemy­
słu i  Handlu.

4. Administrowanie Funduszem Socjalnym nale­
ży do obowiązków referenta socjalnego zakładu pra­
cy, k tó ry  — stosownie do obowiązujących przepi­
sów — jest odpowiedzialny za właściwą gospodarkę 
Funduszem. Wyznaczony przez dyrekcję zakładu 
pracy referent socjalny lub inny upoważniony pra­
cownik ustala zgodność wydatków z zatwierdzonym 
budżetem Funduszu Socjalnego.

75.

U rw W A ŁA  ZARZĄDU CENTRALNEGO ZW IĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO
z dnia 14 czerwca 1950 r.

w sprawie statutu wzorcowego Powiatowego Związku Gminnych Spółdzielni „Samopomoc Chłopska“

Na mocy § 6 pkt. d) statutu Centralnego Zwązku 
Spółdzielczego, Zarząd Centralnego Związku Spół­
dzielczego, na wniosek Centrali Rolniczej Spółdzielni

.Samopomoc Chłopska“ , zatwierdza statut wzorcowy 
Powiatowego Związku Gminnych Spółdzielni „Samo­
pomoc Chłopska“  — według załącznika.



Str. 6 MONITOR SPÓŁDZIELCZY Nr 10

Załącznik

STATUT POWIATOWEGO ZWIĄZKU GMINNYCH SPÓŁDZIELNI „SAMOPOMOC CHŁOPSKA“

I. NAZWA, SIEDZIBA I  TEREN DZIAŁALNOŚCI

§ 1. a. Spółdzielnia nosi nazwę: „Powiatowy 
Związek Gminnych Spółdzielni —- Samopomoc Chłop­
ska“ w ............  w dalszym ciągu Statutu nazywana
PZGS.

b. Siedzibą PZGS je s t ............  a terenem dzia­
łalności jest powiat . . . województwa. . . . .

c. Czas trwania PZGS nie jest ograniczony.
§ 2. PZGS jest członkiem:
a. Centrali Rolniczej Spółdzielni „Samopomoc 

Chłopska“ , w daszym ciągu nazywanej „Cen­
tra lą “ ,

b. Centralnego Związku Spółdzielezego.

II. CELE I  ŚRODKI DZIAŁAN IA
§ 3. a. PZGS zrzesza gminne spółdzielnie „Sa­

mopomoc Chłopska“  oraz inne spółdzielnie wiejskie 
na terenie powiatu, należące do Centrali, w ceni 
organizowania, koordynowania i  nadzorowania ich 
działalności, ja k  również w celu zaspakajania ich po­
trzeb w zakresie produkcji, wymiany towarowej i  u- 
siug, w ramach państwowego planu gospodarczego.

PZGS organizuje zaopatrzenie spółdzielni produk- 
cyjnych według wytycznych M inisterstwa Rolnictwa 
i  Reform Rolnych.

b. Cele te PZGS realizuje według wytycznych 
i zgodnie z zarządzeniami Centrali, w ścisłej łączno­
ści ze Związkiem Samopomocy Chłopskiej.

§ 4. Dla osiągnięcia swych celów PZGS:
a. opracowuje swój plan gospodarczy i  finanso­

wy;
b. wydaje zrzeszonym spółdzielniom wytyczne 

planów gospodarczych i  finansowych, oraz zatwier­
dza te plany;

c. koordynuje plany gospodarcze innych spół­
dzielni w iejskich w powiecie z planami zrzeszonych 
spółdzielni;

d. zaopatruje spółdzielnie w towary i  produkty, 
potrzebne w gospodarstwach rolnych i  domowych;

e. prowadzi Rolnicze Domy Towarowe, jako uzu­
pełnienie działalności gospodarczej zrzeszonych spół­
dzielni;

f. prowadzi w przypadkach gospodarczo uzasad­
nionych za zgodą Centrali zakłady rolnicze, przemy­
słowe, handlowe, i  usługowe we własnym zakresie;

g. organizuje za pośrednictwem spółdzielni kon­
traktowanie upraw i hodowli;

h. organizuje za pośrednictwem spółdzielni skup 
płodów rolnych oraz produktów hodowli;

i. udziela pomocy organizacyjnej i  technicznej 
zakładom produkcji rolniczej i  przemysłu rolnego, 
Spółdzielczym Ośrodkom Maszynowym, warsztatom 
naprawczym, stacjom rozpłodowym i zakładom usłu­
gowym, prowadzonym przez spółdzielnie oraz zaopa­
tru je  te zakłady;

j. sprawuje opiekę i nadzór nad działalnością 
zrzeszonych spółdzielni oraz prowadzi instruktaż or­
ganizacyjny i  gospodarczy spółdzielni;

k. prowadzi politykę doboru kadr w zrzeszonych 
spółdzielniach, pomagając w wysuwaniu na odpowie­
dzialne stanowiska robotników rolnych oraz bezrol­

nych, małorolnych i średniorolnych chłopów, współ­
działa z Centralą w szkoleniu kadr; w uzasadnionych 
przypadkach występuje do Centrali z wnioskami 
o zawieszenie w czynnościach członków zarządu spół­
dzielni, nieodpowiednich pod względem klasowo-poli- 
tycznym, moralnym lub fachowym;

l. współdziała z Powiatową Radą Narodową;
ł. współdziała ze Związkiem Samopomocy Chłop­

skiej, Ligą Kobiet i  Związkiem Młodźieży Polskiej 
we włączaniu kobiet i młodzieży do pracy w spół­
dzielniach wiejskch na terenie powiatu;

m. współpracuje z Powiatową Radą Związków 
Zawodowych i  Związkiem Zawodowym Pracowników 
Spółdzielczych, zwłaszcza w zakresie akcji łączności 
miasta ze wsią, wykonywania planów, współzawod­
nictwa pracy i  racjonalizatorstwa;

n. współdziała ze Związkiem Samopomocy Chłop­
skiej w działalności społeczno-kulturalnej.

§ 5. PZGS może prowadzić działalność również 
wśród nieczłonków.

III .  CZŁONKOWIE
§ 6. Członkami Pr̂ GS są:
a. gminne spółdzielnie „Samopomoc Chłopska“ , 

działające na terenie powiatu,
b) inne spółdzielnie wiejskie w powiecie na mocy 

decyzji Centralnego Związku Spółdzielczego.
§ 7. a. Gminne spółdzielnie „Samopomoc Chłop­

ska stają się członkami PZGS z chwilą uzyskania 
od _ Centrali oświadczenia o celowości, na podstawie 
złożonej deklaracji przystąpienia; inne spółdzielnie 
wiejskie po wydaniu decyzji przez Centralny Zwią­
zek Spółdzielczy i złożeniu deklaracji przystąpienia,

b. Spółdzielnia przestaje być członkiem P^GS na 
mocy decyzji Centrali.

§ 8. Członkowie mają orawo:
a. brać udział przez swych delegatów w zgroma­

dzeniach oraz wyborach władz PZGS,
b. korzystać z urządzeń i usług PZGS,
c. zgłaszać wnoski w sprawie działalności PZGS,
d. uczestniczyć w podziale nadwyżek.
§ 9. Członkowie są obowiązani:
a. zadeklarować i  wpłacić w terminie udziały,
b. odpowiadać za zobowiązania PZGS zadeklaro­

wanymi udziałami,
c. stosować się do przepisów statutu i  regulami­

nów oraz uchwał władz PZGS i Centrali,
d. prowadzić swą działalność w ramach obowią­

zujących planów gospodarczych.
§ 10. a. Udział w PZGS wynosi zł 300.— Spół­

dzielnie deklarują udziały w ilości, odpowiadającej 
czwartej części kwoty, zadeklarowanej na udziały 
przez ich członków,

b. Zadeklarowane udziały są płatne co najmniej 
w czwartej części, przy ich deklarowaniu, reszta zaś 
w trzech równych ratach kwartalnych, PZGS może 
potrącić kwoty zadeklarowanych udziałów z należ­
ności członka.

c. Do dnia 1 marca każdego roku członkowie 
PZGS obowiązani sa ogłosić liczbę swych członków

\



N r 11 Str 7MONITOR SPÓŁDZIELCZY

oraz liczbę i kwotę zadeklarowanych przez nich 
udziałów na dzień 31 grudnia poprzedniego roku i za­
deklarować dalsze udziały.

IV . ORGANA.

§ 11. Organami PZGS są:
A. Zarząd,
B. Komisja Rewizyjna,
C. Walne Zgromadzenie Delegatów .

A. Z a r z ą d
§ 12. a. Zarząd jest organem wykonawczym 

PZGS. Zarząd składa się z 3-ch członków, wybiera­
nych przez Walne Zgromadzenie Delegatów na czas 
nieograniczony. Zarząd wybiera spośród siebie Preze­
sa. Centrala zatwierdza wybór Prezesa oraz człon­
ków Zarzadu i ustala wysokość ich wynagradzania.

b. Zastępcy członków Zarządu wybierani w licz­
bie 2 przez Walne Zgromadzenie Delegatów, wchodzą 
w skład Zarządu w razie zawieszenia w czynnościach, 
ustąpienia, lub dłuższej nieobecności członka Zarządu.

§ 13. Prezes kieruje działalnością Zarządu.
Posiedzenia Zarządu odbywają się przynajmniej 

raz na dwa tygodnie.
Uchwały Zarządu zapadają zwykłą większością 

głosów.
W posiedzeniu Zarządu może brać udział z głosem 

doradczym:
a. Przewodniczący Komisji Rewizyjnej,
b. Przewodnie?:-; cy P owi to we j  Rady Kontroli,
c. Przedstawiciel Centrali,
d. Delegat Związku Samopomocy Chłopskiej.^
e. Delegat Związku Zawodowego Pracowników 

Spółdzielczych.
14. Do zakresu działania Zarządu należy bezpo­

średnie zarządzanie wsystkimi sprawami PZGS, a w 
szczególności:

a. reprezentowanie PZGS i działanie w jego imie­
niu w ramach zatwierdzonych planów;

b. wykonywanie wszelkch czynności gospodar­
czych w 'granie" ćh planu gospodarczego i finanso­
wego, w szczególności zawieranie umów, zaciąganie 
zobowiązań oraz nabywanie, obciążanie, najem i wy­
dzierżawianie nieruchomości;

c. sporządzanie projektów planu działalności, pla­
nu gospodarczego, planu finansowego i podziału nad­
wyżki;

d. zatwierdzanie planów gospodarczych i finan­
sowych zrzeszonych spółdzielni;

e. sprawowanie nadzoru nad działalnością zrze­
szonych spółdzielni;

f. prowadzenie po lityk i doboru kadr w zrzeszo­
nych spółdzielniach oraz występowanie do Centrali 
z'wnioskami o zawieszenie w czynnościach członków 
zarządu spółdzielni;

g. zwoływanie Walnych Zgromadzeń Delega­
tów ; , .

h. składanie sprawozdań ze swej działalności 
Walnemu Zgromadzeniu Delegatów, Kom isji Rewi­
zyjnej, Powiatowej Radzie K ontro li oraz Centrali;

i. wykonywanie uchwal Walnego Zgromadzenia 
Delegatów oraz rozpatrywanie i  wykonywanie 
wniosków Kom isji Rewizyjnej i  Powiatowej Rady 
K ontro li;

j.  współdziałanie z Powiatową Radą Narodową 
oraz z organizacjami zawodowymi i społecznymi;

k. zawieranie umów o pracę z pracownikami 
PZGS i określanie ich zakresu działania;

l. decydowanie w innych sprawach nie zastrze­
żonych do kompetencji Walnego Zgromadzenia De­
legatów i Kom isji Rewizyjnej.

Oświadczenia woli w im ieniu PZGS składają 
przez swe podpisy pod nazwą PZGS dwaj członkowie 
Zarządu.

§ 15. Członkowie Zarządu odpowiadają m ająt­
kowo i  osobiście za swe czyny i zaniedbania, przez 
które PZGS poniósł szkody. Jeżeli winnych jest k il­
ku — odpowiadają oni solidarnie.

Członkowie Zarządu i  Kom isji Rewizyjnej nie 
mogą pozostawać między sobą w związku małżeń­
skim, nie mogą również być z sobą spokrewnieni 
ani spowinowaceni.

B. Komisja rewizyjna.
§ 16. a. Komisja Rewizyjna jest organem kontro­

lującym, z ramienia Walnego Zgromadzenia Delega­
tów, działalność PZGS. Komisja Rewizyjna składa 
się z 5 — 9-ciu członków, wybieranych przez Walne 
Zgromadzenie Delegatów na przeciąg jednego roku.

Zastępcy członków Kom isji Rewizyjnej, wybie­
rani w liczbie 2 — 4 przez Walne Zgromadzenie De­
legatów, wchodzą w skład Kom isji w razie ustąpie­
nia lub dłuższej nieobecności członków Kom isji.

Członek Kom isji Rewizyjnej nie może być równo­
cześnie członkiem Zarządu, ani też pracownikiem 
PZGS.

b. Komisja Rewizyjna wybiera ze swego grona 
przewodniczącego, jego zastępcę i sekretarza.

§ 17. a. Uchwały Kom isji Rewizyjnej zapadają 
zwykłą większością głosów i są ważne przy obec­
ności większości członków Kom isji, w tym  przewod­
niczącego lub jego zastępcy.

b. Posiedzenia Kom isji Rewizyjnej odbywają się 
przynajm niej raz na kwartał. W posiedzeniach Ko­
m isji biorą udział z głosem doradczym członkowie 
Zarządu oraz przewodniczący Powiatowej R«dv 
Kontroli.

c) Członek Kom isji Rewizyjnej trac i mandat w fa ­
zie nieobecności na trzech kolejnych posiedzeniach 
bez usprawiedliwienia, lub jeżeli Komisja uzna uspra­
wiedliwienie za niewystarczające. Na miejsce człon­
ka Kom isji, k tó ry  u tracił mandat, wchodzi zastępca.

§ 18. Do zakresu działania Kom isji Rewizyjne] 
należy:

a. kontrola działalności Zarządu i  wydawanie 
mu zaleceń, celem usprawnienia jego działalności,

b. rewizja przynajmniej raz na kw artał rachun­
ków, dokumentów, stanu majątkowego i gospodarki 
PZGS oraz uczestniczenie w spisach inwentarza;

c. kontrola wykonania planu gospodarczego i f i 
nansowego;

d. składanie sprawozdań ze swej działalności 
na Walnym Zgromadzeniu Delegatów i zgłaszanie 
wniosków w sprawie zatwierdzania budżetów, zamk­
nięć rachunkowych oraz rocznych sprawozdań 
z działalności Zarządu;

e. współpraca z Powiatową Radą Kontroli 
aparatem rewizyjnym Centrali.



Str. 8 MONITOR SPÓŁDZIELCZY Nr 10

C. Walne Zgromadzenie Delegatów.
§ 19. a. Walne Zgromadzenie Delegatów jest 

naczelnym organem PZGS;
b. Członkowie PZGS wysyłają na Walne Zgro­

madzenie jednego delegata na każdych dwustu 
członków, zgłoszonych stosownie do § 10 pkt. c) 
statutu, co najmniej jednak jednego delegata. De­
legat. może brać udział w Zgromadzeniu tylko oso­
biście i  nie może posiadać więcej, niż jeden głos.

c. Delegatów wybierają walne zgromadzenia 
zrzeszonych spółdzielni na przeciąg jednego roku.

Delegatami mogą być tylko członkowie zrzeszo­
nych spółdzielni, nie będący członkami Zarządu 
PZGS lub jego pracownikami.

§ 20. W Walnym Zgromadzeniu Delegatów bio­
rą udział z głosem doradczym:

a. członkowie Zarządu i Komisji Rewizyjnej 
PZGS oraz Powiatowej Rady Kontroli,

b. przedstawiciele Centrali, Centralnego Związ­
ku Spółdzielczego, Związku Samopomocy Chłop­
skiej, Powiatowej Rady Narodowej, Powiatowej Ra­
dy Związków Zawodowych, Banku Rolnego, Związku 
Zawodowego Pracowników Spółdzielczych, L ig i Ko­
biet, Związku Młodzieży Polskiej oraz innych insty­
tuc ji i  organizacji społecznych.

c. przedstawiciele central spółdzielni oraz cen­
tra l handlu uspołecznionego, z którym i PZGS utrzy­
muje stosunki gospodarcze.

§ 21. Do zakresu działania Walnego Zgromadze­
nia Delegatów należy:

a. wybór i odwołanie 3-ch członków Zarządu, 
2-ch ich zastępców oraz 5—9 członków i  2—4 za­
stępców członków Komisji Rewizyjnej;

b. wybór delegatów na Zjazd Delegatów Cen­
tra li ;

c. uchwalanie regulaminów dla Zarządu, Komi­
sji Rewizyjnej i  Walnego Zgromadzenia Delegatów;

d. zatwierdzanie bilansu i sprawozdania rocz­
nego w ramach obowiązującego systemu finansowe­
go, ustalanie sposobu podziału nadwyżki lub pokry­
cia strat zgodnie z wytycznymi Centrali oraz udzie­
lanie skwitowania Zarządowi;

e. uchwalanie planu działalności, planu gospo­
darczego i finansowego, planu inwestycyjnego oraz 
upoważnianie Zarządu do sprzedaży nieruchomości;

f. ustanawianie funduszów specjalnych w ra­
mach obowiązującego systemu finansowego;

g. podejmowanie uchwał w przedmiocie sprawo­
zdania rewizyjnego;

h. uchwalanie zmian statutu w ramach statutu 
wzorcowego.

§ 22. a. Walne Zgromadzenie Delegatów zwo­
ływane jest przez Zarząd dwa razy do roku, w pierw­
szym i drugim półroczu, w terminach uzgodnionych 
z Centralą.

b. Walne Zgromadzenie Delegatów w I  półro­
czu zatwierdza sprawozdanie roczne, bilans oraz po­
dział czystej nadwyżki za rok ubiegły. Walne Zgro­
madzenie Delegatów w I I  półroczu zatwierdza plan 
gospodarczy, finansowy i  inwestycyjny na rok na­
stępny.

c. Na żądanie jednej trzeciej ogólnej liczby 
członków, Komisji Rewizyjnej, Powiatowej Rady 
Kontroli lub Centrali, Zarząd obowiązany jest zwo­
łać Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie najpóźniej- 
w ciągu 4 tygodni od dnia zażądania.

d. O czasie, miejscu i porządku obrad Walnego 
Zgromadzenia Zarząd zawiadamia członków PZGS 
oraz instytucje, wymienione w § 13 Statutu, przy­
najmniej na dwa tygodnie przed terminem Zgro­
madzenia.

W zawiadomieniach do członków należy podać 
liczbę delegatów, przysługującą członkowi na Wal­
nym Zgromadzeniu.

§ 23. a. Walne Zgromadzenie Delegatów wy­
biera przewodniczącego. Przewodniczący powołuje 
sekretarza i dwóch asesorów.

b. Uchwały na Walnym Zgromadzeniu Delega­
tów zapadają zwykłą większością głosów i są ważne 
przy obecności przynajmniej połowy ogólnej liczby 
delegatów. W wypadku głosowania w sprawie roz­
wiązania PZGS, obowiązuje większość głosów prze­
widziana ustawą.

c. Z obrad Walnego Zgromadzenia sporządza 
się protokół. Do protókułu wpisuje się powzięte 
uchwały oraz zgłoszone sprzeciwy. Protokół podpi­
suje przewodniczący i sekretarz.

V. POWIATOWA RADA KONTROLI.
§ 24. Kontrolę społeczną w interesie chłopów 

bezrolnych, małorolnych i średniorolnych nad dzia­
łalnością PZGS wykonuje Powiatowa Rada Kontro­
li, wybierana przez Gminne Rady Kontroli, której 
działalność organizuje i koordynuje Związek Samo­
pomocy Chłopskiej.

VI. FUNDUSZE I  RACHUNKOWOŚĆ.
§ 25. Fundusze PZGS składają się:
a. z funduszu udziałowego,
b. z funduszu społecznego,
c. z funduszów specjalnych.
§ 26. a. Fundusz udziałowy tworzy się z wpłat 

na udziały.
b. Fundusz społeczny tworzy się z wpływów 

nadzwyczajnych oraz z przelewu co najmniej 50% 
czystej nadwyżki. Fundusz społeczny jest niepo­
dzielny i może być użyty tylko na pokrycie strat bi­
lansowych.

c. Fundusze specjalne tworzą się ze źródeł, 
wskazanych przez Centralę i mogą być użyte tylko 
na cele przez nią oznaczone.

§ 27. Rokiem obrachunkowym PZGS jest rok ka­
lendarzowy.

Z końcem roku zarząd sporządza spis inwentarza, 
zamyka wszystkie rachunki, sporzą,dza sprawozda­
nie roczne, zestawia bilans i przedkłada powyższe 
dokumenty Komisji Rewizyjnej najpóźniej w ciągu 
3 miesięcy po zakończeniu roku.

Sprawozdanie i bilans, przyjęte przez Komisję 
Rewizyjną, Zarząd podaje do wiadomości członkom 
PZGS oo najmniej na dwa tygodnie przed Walnym 
Zgromadzeniem Delegatów.

§ 28. Przy zestawianiu bilansu należy co rok od- 
pisywać na amortyzację sumy według norm, prze­
widzianych przez obowiązujące przepisy i  zarządze­
nia Centrali.

Podział czystej nadwyżki następuje zgodnie 
z przepisami Statutu i  wytycznymi Centrali.

Jeżeli bilans wykaże stratę, pokrywa się ją  prze­
de wszystkim z funduszu społecznego, a w razie wy­
czerpania tego funduszu odpisuje się ją z funduszu 
udziałowego.



Str 9Nr 10 MONITOR SPÓŁDZIELCZY

VII. OGŁOSZENIA.

§ 29. Ogłoszenia PZGS, wymagane przez usta­
wę, będą umieszczane w organie, wskazanym przez 
Centralny Związek Spółdzielczy.

V III. ROZWIĄZANIE I  LIKWIDACJA.
§ 30. Rozwiązanie i likwidacja PZGS następuje 

w przypadkach, określonych przez ustawę. Postępo­
wanie likwidacyjne i upadłościowe przeprowadza się 
według przepisów ustawy.

76.
UCHWAŁA ZARZĄDU CENTRALNEGO ZW IĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO

z dnia 14 czerwca 1950 r. 
w sprawie nadania uprawnień rewizyjnych.

Na podstawie §§ 4, 7 i 8 instrukcji CZS z dnia 4 
listopada 1948 r. o nadawaniu uprawnień rewizyj­
nych i kwalifikowaniu rewidentów (Monitor Spół­
dzielczy Nr. 10—11/1948, poz. 69) Zarząd CZS, na 
wniosek Komisji Egzaminacyjnej CZS, postanawia:

a) nadać uprawnienia rewizyjne 50 rewidentom,, 
wymienionym na liście N r 13, stanowiącej za-: 
łącznik do niniejszej uchwały,

b) uchwała niniejsza wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia w Monitorze Spółdzielczym,

c) wykonanie uchwały powierza się Wydziałowi 
Rewizyjnemu.

Załącznik
LISTA NR 13 REWIDENTÓW, KTÓRYM UCHWAŁĄ ZARZĄDU CZS Z DNIA 9 CZERWCA

1950 R. NADANO UPRAW NIENIA REWIZYJNE.
Centrala Rolnicza Spółdzielni „Samopomoc Chłop­

ska“
1. Bienert Tadeusz
2. Chodorowski Henryk
3. Dąbal Franciszek
4. Dubiel Józef - Kazimierz
5. Gła dysz Edmund
6. Godowski Jan
7. Kucharski Jerzy
8. Lisiecki Władysław
9. Majcherek Czesław

10. Marecki Antoni
11. Mrówczyński Czesław
12. Ochak ki Przemysław
13. Piss Józef
14. Prochacki Mikołaj
15. Przj/staś łtazimieiz
16. Skrzypczak Józef
17. Skrzypek Franciszek
18. Skrzypski Edmund
19. Szewczak Kazimierz
20. Szylar Tadeusz
21. Trojnar Piotr
22. Wietnas Stanisław
23. Włodarczyk Mieczysław
24. Ziółkowski Władysław
25. Zychowicz Stanisław

Związek Spółdzielni Spożywców
1. Decowski Zdzisław
2. Futówna Sabina

3. Jakubiak Ludwik
4. Janiak Stanisław
5. Kalinowski Ryszard
6. Klimczak Michał
7. Kozłowski Stanisław
8. K ró l Stefan
9. Pudlik Stanisław

10. Raczyński Lucjan
11. Sajkiewicz Edmund
12. Słaboń Bohdan
13. Wończyna Marian

Centrala Przemysłu Ludowego i  Artystycznego
1. Biernacki Wacław
2. Bogusz Antoni
3. Dubaj P iotr
4. Karasiński Tadeusz
5. Kościński Józef
6. Koziorowski Zbigniew
7. Owczarek Jan-Zygmunt
8. Sobczyński Tadeusz
9. Tarno Bohdan-Tadeusz

Centrala Spółdzielni Mieszkaniowych
1. Herman - Iżycki Bohdan
2. Jarecki Józef

Centrala Spółdzielni Mleczarsko-Jajczarskich 
1. Strzetelski Jan

77.
UCHW AŁA ZARZĄDU CENTRALNEGO ZW IĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO

z dnia 14 czerwca 1950 r. 

w sprawie obchodu Dnia Spółdzielczości.

Zarząd Centralnego Związku Spółdzielczego u- 
chwala obchodzić w roku bieżącym Dzień Spółdziel­
czości w .dniu 10 września, zgodnie z uchwałą Między­
narodowego Związku Spółdzielczego.

Dla przygotowania obchodu Dnia Spółdzielczości, 
szczegółowego opracowania instrukcji, programu 
i  materiałów propagandowych powołuje się Central­
ny Kom itet Obchodu Dnia Spółdzielczości, złożony



MONITOR SPÓŁDZIELCZY N r 10Str. 10

z przedstawicieli central i  związków spółdzielni, par- f 
t i i  politycznych, CRZZ, ZSĆh, LK , ZMP, ZZPS 
i  ZNP. i

Z ramienia CZS do Kom itetu Obchodu deleguje 
się Prezesa Oskara Langego.

Wykonanie uchwały powierza, się Wydziałowi 
Prezydialnemu.

78.

UCHW AŁA ZARZĄDU CENTRALNEGO ZW IĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO
z dnia 14 czerwca 1950 r.

w sprawie wytycznych szkolenia członków organów samorządu spółdzielni w czasie rew izji.

W wykonaniu uchwały Naczelnej Rady Spółdziel­
czej z dnia 10 lutego 1950 r. w  sprawie samorządu 
spółdzielczego (M onitor Spółdzielczy N r 3, poz. 17), 
Zarząd CZS:

1. zatwierdza opracowane przez W ydział Rewi­
zyjny wytyczne dla aparatu rewizyjnego spółdziel­

czości w sprawie szkolenia organów samorządu spół­
dzielczego podczas czynności rewizyjnych w spół­
dzielniach w brzmieniu ustalonym w załączniku;

2. wykonanie uchwały powierza W ydziałowi Re­
wizyjnemu.

Załącznik
WYTYCZNE CENTRALNEGO ZW IĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO D LA APARATU REWIZYJNEGO 
SPÓŁDZIELCZOŚCI W SPRAWIE SZKOLENIA ORGANÓW SAMORZĄDU SPÓŁDZIELCZEGO 

PODCZAS CZYNNOŚCI REW IZYJNYCH W SPÓŁDZIELNIACH.

1. Celem szkolenia organów samorządu spółdziel­
czego przez aparat rew izyjny central spółdzielni oraz 
central spóldzielczo-państwowych jest pogłębienie 
umiejętności organów samorządu w zakresie stałej 
i  systematycznej kontro li działalności spółdzielni.

2. Szkolenie organów samorządu spółdzielczego 
podczas rew izji odbywa się przez:

a. instruowanie członków organów samorządu 
spółdzielczego, wezwanych do udziału w rew i­
z ji, podczas przeprowadzanych w ich obecno­
ści lub przy ich udziale czynności,

b. bezpośrednie czynności szkoleniowe podczas 
konferencji porewizyjnej,

c. rady i  wyjaśnienia udzielane na posiedzeniach 
władz i  organów spółdzielni,

3. Zakres szkolenia organów samorządu obej­
muje:

a. organizację pracy samych organów,
b. technikę działalności kontrolnej wykonywanej 

przez te organy.
4. W czasie pracy rewident służy tym  organom 

własnym przykładem przez wzorowe wykonywanie 
poszczególnych czynności rewizyjnych w obecności 
wezwanych do udziału w rew izji członków organów 
samorządu.

II.
5. Rewident ma obowiązek w zasadzie za pośred­

nictwem zarządu spółdzielni wezwać do udziału w re­
w iz ji radę nadzorczą bądź komisję rew izyjną w celu 
wzięcia udziału w poszczególnych czynnościach kon­
trolnych. Udział wezwanych do rew izji członków or­
ganów spółdzielni w te j rew izji powinien być czynny.

Rewident powinien dbać o to, by wezwani do 
udziału w rew izji członkowie organów samorządu 
sp-ni nie ograniczali się do biernej asysty przy czyn­
nościach rewidenta, gdyż takie zachowanie się pręd­
ko ich nuży i zniechęca na przyszłość do brania udzia­
łu  w  rew izji.

Członkowie Kom isji powinni osobiście — 
pod kierunkiem rewidenta — przeglądać kon­
ta, rachunki i  dowody, porównywać zapisy w księ­
gach, przeliczać towary itp . W ten sposób nabędą 
oni umiejętności w zakresie techniki rew izji oraz na­
ocznie przekonają się o uchybieniach lub nieprawi­
dłowościach w gospodarce spółdzielni.

Rewident prowadzi szkolenie obecnych przy re­
w iz ji członków organów samorządu sp-ni podczas 
kontro li wszystkich rewidowanych działów, zapozna­
jąc ich kolejno ze stanem zagadnień organizacyj­
nych, gospodarczych, samorządowych itp .

6. Przy kontro li sklepów lub zakładów przy któ­
rych istnieją kom itety conkow skie, rewident z re­
guły obowiązany jest wezwać do udziału w kontr-.' i 
członków tych komitetów. Wytyczne pkt. 5 mają od­
powiednie zastosowanie również do komitetów człon­
kowskich.

7. Szkolenie i instruowanie członków organów 
samorządu spółdzielczego w czasie rew izji powinno 
odbywać się taktownie z zachowaniem przyjazńegó 
i  życzliwego stosunku do współuczestników rew izji. 
W szczególności rewident powinien umiejętnie kie­
rować pracami tych organów, wyznaczając im  kon­
kretne zadania, wskazując sposoby badań itp.

Szkolenie członków organów samorządu jest je­
dnym z zadań rewidenta podczas rew izji i musi 1 > ć 
wykonywane nawet gdyby wyra li i prac tych orga­
nów nie były przydatne dla rewidenta i absorbowa­
ły  mu większą ilość czasu.

III.
8. Rewident wykorzystuje do szkolenia (in.~ ił­

owania) członków organów .samorządu spółdzielcze­
go posiedzenia tych organów, w których bierze u- 
dział, a w szczególności konferencje porewizyjne.

9. Przez udział w wymienionych posiedzeniach 
rewident:

a. poznaje w bezpośrednim zetknięciu postawę 
społeczno-polityczną członków organów sp-ni 
oraz osobiście wpływa na ie j kształtowanie.



Nr 10

b. ma możność przy przedstawieniu organom j 
samorządu wyników rewizji, powodowania i 
uchwał zmierzających do usunięcia uchybień ! 
i  niedomagań.

10. Należyte przygotowanie konferencji porewi- i 
zyjnej lub posiedzenia ma podstawowe znaczenie dla j 
icłi przebiegu i wyników.

Przygotowanie to obejmuje m. in.:
a. opracowanie tez do referatu o wynikach re­

w izji spółdzielni,
b. omówienie z przewodniczącym

— szczegółów przebiegu i prowadzenia kon­
ferencji

— treści projektowanych wniosków.
11. Posiedzenia organów samorządu spółdzielni 

prowadzą ich przewodniczący; inne konferencje po­
święcone wyłącznie omówieniu wyników rewizji mo­
że prowadzić rewident.

Uczestnicząc w posiedzeniach organów samorzą. 
du spółdzielczego, rewident nie krępuje samodzielno­
ści przewodniczącego, jednak powinien czuwać nad 
prawidłowym przebiegiem konferencji. W szczegól­
ności w miarę potrzeby powinien służyć przewodni­
czącemu radami i  wskazówkami; oczywiście rewi­
dent ne powinien wyręczać przewodniczącego ani in­
nych członków organów samorządu w ich czynnoś­
ciach, referowaniu spraw itd.

Str. 11

Rewident powinien zwracać uwagę na niekrępo- 
wanie i swobodę dyskusji na posiedzeniach organów 
samorządowych.

12. Układ referatu z wyników rewizji na posie­
dzenie porewizyjne powinien uwzględniać okolicz­
ność, że jest on jednym z instrumentów szkolenia 
słuchaczy. Rewident powinien tak zreferować wyni­
k i rewizji, by wszyscy zebrani zostali przekonani 
o potrzebie zarządzeń usprawniających i powzięli od­
powiednie uchwały.

IV.

13'. Centrale poinstruują pracowników aparatu 
rewizyjnego o obowiązku szkolenia członków orga­
nów samorządu spółdzielczego w czasie rewizji. 
W szczególności:

a. dopilnują zapoznania rewidenta z treścią 
uchwały NRS z 10 lutego 1950 r. w sprawie 
samorządu spółdzielczego,

b . wydadzą w oparciu o niniejsze wytyczne 
szczegółowe instrukcje dla rewidentów,

c. wskażą rewidentom inne źródła pogłębiania 
znajomości zagadnienia samorządu spółdziel­
czego i jego aktywizacji (artykuły ”w pra­
sie itp.).

, , Szczegółowe instrukcje powinny również zawie-
| rac przepisy o kontroli postępowania rewidentów na 
| odcinku szkolenia organów samorządu smóMyjol czego 
I w czasie rewizji.

MONITOR SPÓŁDZIELCZY

P R Z E G LĄ D  U S T A W O D A W S T W A  OGÓ LNEGO

W D zienn iku  U staw  R.P. N r 22 z dn ia  23 m aja 1950 r.

Zakres dz ia łan ia  M in is tra  F inansów  i  zm iana zakresu 
dz ia łan ia  P aństw ow e j K o m is ji P lanow an ia  Gospodarczego

poz. 188. Rozporządzenie Rady M in is tró w  z dnia 1 k w ie t­
n ia  1950 r. w  spraw ie zakresu dz ia łan ia  M in is tra  
F inansów  i  zm iany  zakresu dz ia łan ia  Państw o­
w e j K o m is ji P lanow an ia  Gospodarczego.

Rozporządzenie powyższe zostało w ydane na podstaw ie 
us taw y z dn ia  7 m arca 1950 r. o przekszta łceniu urzędu M i­
n is tra  S karbu  w  urząd M in is tra  F inansów  (patrz M o n ito r 
Spółdzielczy N r 7 z 1950 r „  str. 14).

W  m yśl rozporządzenia tego do zakresu dz ia łan ia  M in i­
stra  F inansów  należą m iędzy in n y m i spraw y:

a) rozpa tryw an ia  p lan ów  finansow ych  przedsięb iorstw  uspo­
łecznionych, kon tro lo w an ia  ich  gospodarki finansow e j oraz 
w ykonan ia  przez n ie : p lanów  reńtow ności, zobowiązań w o­
bec budżetu, a k u m u la c ji środków  obrotow ych, środków  na 
in w estyc je  i  kap ita lne  rem on ty ; kon tro lo w an ia  legalności 
l  celowości w yd a tkó w  oraz przestrzegania dyscyp lin y  w  dzie­
dz in ie  finansow ej, eta tów , p łac i  w yd a tkó w  zarządu;

b) norm ow ania  rachunkow ości oraz — w  porozum ien iu 
z P rzew odniczącym  Państw ow ej K o m is ji P lanow an ia  Gospo­
darczego sprawozdawczości finansow e j przedsięb iorstw  
uspołecznionych;

c) rozliczeń w  gospodarce uspołecznionej;
d) organ izow ania i  nadzorowania w y m ia ru  i  poboru podat­

k ó w  i  innych  dan in  pub licznych  oraz in n ych  dochodów go­
spodark i na rod ow e j;

e) ubezpieczeń osobowych i  rzeczowych;
f) zwalczania przestępczości skarbow e j;
g) lik w id a c ji m a ją tk ó w  opuszczonych oraz innych , prze­

chodzących na rzecz Skarbu Państwa lu b  stanow iących jego 
własność, a przeznaczonych .do lik w id a c ji;
- h) inne spraw y należące dotychczas do zakresu dzia łan ia  
M in is tra  Skarbu lu b  zastrzeżone M in is tro w i F inansów  szcze­
g ó ln ym i przepisam i.

Natom iast do zakresu dz ia łan ia  Państw ow ej K o m is ji P la­
now ania  Gospodarczego należą m iędzy in n y m i spraw y :

a) rozp a tryw a n ia  i  op in iow an ia  w n iosków  resortow ych 
w  spraw ie  usta lan ia  cen, ta ry f  i  m arż apara tu  d y s tru b u c y j-

nego w  gospodarce uspołecznionej oraz za tw ierdzan ia  tych  
cen, ta ry f  j  m arż zgodnie z od rębnym i p rzep isam i;

■b) op racow yw ania  p lanów  obniżenia kosztów  w łasnych 
w  gospodarce uspołecznionej oraz kon tro la  w ykonan ia  tych 
p lanów , ja k  rów n ież .op in iow an ie  zam ierzeń finansow ych  
w  ty m  Zakresie;

. cł  opracow yw anie  z p u nk tu  w idzen ia kosztów w łasnych 
i  men w n io s k ó w  w  zakresie rozliczeń w  gospodarce uspołecz­
n ione j oraz op in iow an ie  zasad tych  rozliczeń.

W ykonanie rozporządzeń zostało poruczone M in is tro w i F i­
nansów i  Przewodniczącem u P aństw ow ej K o m is ji P lanow a­
n ia  Gospodarczego.

Weszło ono w  życie z dn iem  23 m aja  1950 r.

Przekazanie do postępowania a rb itrażow ego n ie k tó rych  
sporów  o p raw a  m ajątkow e.

poz. 189. Rozporządzenie Rady M in is tró w  z dn ia  5 m aja 
1950 r. w  spraw ie  przekazania do postępowania 
arb itrażow ego n iek tó rych  sporów o praw a m a­
ją tkowe.

Rozporządzenie powyższe zostało wydane na pod,stawne 
przepisów dekre tu  z dn ia  5 s ie rpn ia 1949 r. o państw ow ym  
a rb itrażu  gospodarczym (patrz M o n ito r Spółdzielczy N r  17 — 
18 z 1949 r., str. 9).

N a. rozporządzenia tego spory o p raw a m a ją tkow e
0 usta len ie  stosunku prawnego lu b  p ra w  oraz spory przed- 
um owne pom iędzy:

a) spó łdzie ln iam i,
b) pańs tw ow ym i przedsięb iorstw am i, bankam i, zakładam i

1 in s ty tu c ja m i . p rzedsięb iorstw am i pań tsw ow o-spó łdż ie lczy- 
m i, cen tra la m i spó łdzie lczo-państw ow yro i, cen tra lam i spół­
dz ie ln i, przedsięb iorstw am i, zakładam i j  in s ty tu c ja m i zw iąz­
kó w  samorządu te ry to ria lnego  oraz spó łkam i praw a c y w il-  
nego i  handlowego, w  k tó rych  S karb Państwa, przedsięb ior- 
s iw a państw ow e, samorządowe albo osoby praw a publicznego 
posiadają udz ia ł wynoszący ponad 50% k a p ita łu  zakładow e- 
S° — z jedne j s trony, a spó łdz ie ln iam i z d ru g  -aj.

zostały przekazane do postępowania przed pa ńs tw ow ym i ko ­
m is ja m i a rb itrażo w ym i.



Str. 12 MONITOR SPÓŁDZIELCZY Nr 10

Spory tafcie m a ją  być rozpa tryw ane  w  p ierw sze j in s ta n c ji 
przez okręgowe kom is je  a rb itrażow e  w łaściw e w ed ług  siedzi­
by  s trony  pozwanej lu b  m ie jsca w ykonan ia  u m o w y  z  w y ­
ją tk ie m  spraw , w  k tó rych  stroną jest naczelna w ładza pań­
s tw ow a lu b  urząd cen tra ln y .

Spory, wszczęte w  sądach powszechnych przed dn iem  w e j­
ścia w  życie om aw ianego rozporządzenia, to  jest przed dn iem  
23 m aja  1950 r., będą jednak  rozpoznawane aż do ukończenia 
postępowania w ed ług  dotychczas obow iązu jących przepisów.

W ykonan ie  rozporządzenia zostało poruczone P rzew odn i­
czącemu P aństw ow e j K o m is ji P lanow an ia  Gospodarczego. 
Weszło ono w  życie z dn iem  23 m a ja  1950 r. z mocą obow ią­
zującą na obszarze poszczególnych w o jew ód z tw  od dn ia  w e j­
ścia w  życie rozporządzenia Przewodniczącego Państw ow ej 
K o m is ji P lanow an ia  Gospodarczego w  spraw ie  rozpoczęcia 
dz ia ła lności na obszarze danego w o jew ództw a przez okręgo­
w ą kom is ję  arb itrażow ą.

W D z ienn iku  U staw  R.P. N r  23 z d,nia 31 m a ja  1950 r.
Obowiązek zgłaszania mienia posiadanego za granicą i  należ­
ności od zagranicy oraz zobowiązań wobec zagranicy i  znaj­

dującego się w  kra ju  mienia cudzoziemców.
W  D z ienn iku  U s taw  R.P. N r  23 z d n ia  31 m a ja  1950 r . pod 

poz. 205 zostało ogłoszone rozporządzenie M in is tra  F inansów  
z dn ia  24 m a ja  1950 r . w  spraw ie  zgłaszania m ien ia  posiada­
nego za g ran icą  oraz należności od zagran icy, zaś pod poz. 
206 —  rozporządzenie M in is tra  F inansów  z dn ia  24 m a ja  
1950 r . w  sp ra w ie  zgłaszania zobowiązań wobec zagran icy 
oraz znajdującego się w  k ra ju  m ien ia  cudzoziemców.

Od _ obow iązku zgłoszeń, nakazanego pow yższym i zarządze­
n ia m i, zosta ły zw o ln ione  m iędzy in n y m i: 1. osoby zobow ią­
zane wobec cudzoziem ców z ty tu łu  tra n s a k c ji hand low ych, 
dokonanych na podstaw ie pozwoleń przyw ozu lu b  w yw ozu, 
w ydanych  po dn iu  1 stycznia 1946 r., a lbo z ty tu łu  us ług 
św iadczonych w  w yko n a n iu  m iędzynarodow ych um ó w  gosno- 
darczych; 2._ przedsięb iorstw a państwowo-spółdzie lcze i  cen­
tra le  spó łdz ie ln i

Rozporządzenie weszło w  życie z dn iem  7 czerwca 1950 r .

O KG kNTKT 7 ZARZAr»7FT»T/V
p a ń s t w o w y c h  w t a d t : O FN TR A U N Y C H  
O płaty za ogłoszenia w  Monitorze Polskim.

W  M on ito rze  P o lsk im  z dn ia  26 k w ie tn ia  1950 r. N r  A -45 
pod poz. 514 zostało ogłoszone zarządzenie Prezesa Rady 
M in is tró w  z dn ia  22 k w ie tn ia  1950 r. w  spraw ie usta len ia  
op ła t za n iek tó re  świadczenia przedsięb iorstw a państw ow e­
go „P o lska  A gencja Prasowa P A P ” .

Zarządzenie powyższe usta la  o p ła ty  za ogłoszenia, p re n u ­
m eratę i po jedyncze egzemplarze D z ienn ika  Urzędowego 
Rzeczypospolite j P o lsk ie j „M o n ito r  P o lsk i” .

Z  załączonego do zarządzenia cennika w y n ik a  w  szczegól­
ności, że ogłoszenia, dotyczące od tw orzen ia  dokum entów  są 
opłacane po 15 z ł za w yraz ; ogłoszenia o um orzen iu  d o ku ­
m entów  po 25 z ł za w yra z ; ogłoszenia o ustanow ien iu  k u ­
ra to ra  —  rycza łt w  wysokości 1.000 z ł; ogłoszenia o założe­
n iu  ksiąg w ieczystych —  rycza łt w  wysokości 5.000 zł; og ło­
szenia dotyczące re je s tru  handlow ego: 3.000 z ł —  do 35 w y ­
razów : 4.500 Ż3 —  do 60 w yrazów ; 6.000 zł —  do 100 w y ra ­
zów; 8.000 zł —  ponad 100 w yra zów ; in ne  ogłoszenia sądo­
we — 60 zł za wyraz.

P renum eratą  M on ito ra  Polskiego za część A  w ynos i: rocz­
nie 1.800 zł, pó łrocznie —  1.000 zł, k w a rta ln ie  —  500 z ł: 
za części i  A  i  B : rocznie 4.600 zł, pó łroczn ie  —  2.300 zł, 
k w a rta ln ie  —  1 200 zł.

P rzyw rócen ie  i  usta len ie  nazw m iejscowości.
W M on ito rze  P o lsk im  z dn ia  8 m a ja  1950 r . N r  A-52 pod 

poz. 588 zostało ogłoszone zarządzenie M in is tra  A d m in is tra ­
c j i  P ub liczne j z dn ia  4 k w ie tn ia  1950 r . o p rzyw rócen iu  
i  usta len iu  nazw m ie jscowości .

Zarządzenie powyższe usta la  w  b rzm ien iu  po lsk im  nazw y 
oraz p isow nię m ie jscow ości i  ob ie k tó w  fiz jo g ra ficznych , 
a w  szczególności nazw y p rzys ió łków , k o lo n ii itp . poniże j 
50 m ieszkańców, położonych na Ś ląsku i  Pom orzu M azowiec­
k im .

Zarządzenie usta la, że w  stosunkach pub licznych  w olno 
używ ać nazw m ie jscowości i ob iektów  fiz jo g ra ficznych , w y ­
m ien ionych  w  ty m  zarządzeniu, ty lk o  w  b rzm ien iu , p rz y ję ­
ty m  w  tekście zarządzenia.

Umieszczony w  zarządzeniu w yka z  podaje: 1) nazwę po l­
ską; 2) d ru g i przypadek, 3) pow ie rzchn ię  ob ie k tu ; 4) po­
w ia t: 51 daw ną nazwę (niem iecką).

Podstawy ubezpieczenia pracowników rolnych.

W  M on ito rze  P o lsk im  z dn ia  12 m aja 1950 r. pod poz. 606 
zostało ogłoszone zarządzenie M in is tra  P racy  i  O p ie k i Spo­
łecznej z dn ia  27 k w ie tn ia  1950 r. w  spraw ie usta len ia  pod­
s taw y  ubezpieczenia p ra cow n ikó w  ro lnych .

Zarządzenie powyższe zostało w ydane w  po rozum ien iu  
z  M in is tre m  R o ln ic tw a  i  R e fo rm  Rolnych.

W  m yśl zarządzenia tego podstawą w y m ia ru  sk ładek 
i  św iadczeń we w szystk ich  rodzajach ubezpieczenia pracow ­
n ik ó w  ro ln ych  jest ca łkow ite  wynagrodzenie p racow n ika  tak  
w  gotówce, ja k  i  w  naturze.

Część go tów kow ą w ynagrodzenia p racow n ika  ro lnego p rz y j­
m u je  się w  wysokości k w o t należnego w ynagrodzenia gotów ­
kowego.

Za podstawę usta len ia  części w ynagrodzenia w  na turze 
p rz y jm u ie  się następujące przeciętne ceny:

p s z e n ic a .................................................................... . 3 250 zł za 1 q
ż y t o ..................................... . 2 050 „ »» ł>

ję c z m ie ń .................................... . 2 050 „ »» •>

groch . . . . . 3 2*0 „ ł>  »»

z ie m n ia k i . . 650 „ •t Ił
w ę g i e l ...................................................................... 320 „ *» I I

m l e k o ..................................... • 25 „ 1 l i t r
całodzienne w yżyw ien ie . 3 600 „ m iesięcznie
m ieszkanie . . . 300 „ «

pomieszczenie d la  inw en ta rza 200 „ «»

^W artość in n ych  n a tu ra l'ó w  o b l:cza sie na podstaw ię ich  
rów now artośc i w  n a tu ra liach  w yże j w ym ien ionych  w ed ług 
stosunku, oznaczonego w  obow iązu jącym  uk ła d z ;e zb io row ym  
pracy.

Zarządzenie weszło w  życie z dn iem  12 m a ja  1950 r., z m o­
cą obow iązującą od d.o*a 1 k w ;e tn ła  1950 r.

Zm iana try b u  w zyw an ia  osób. n ie  będących w ykonaw cam i 
narodow ych p lanów  gospodarczych do przekazyw ania

nieruchom ości n iezbędnych d la  rea liza c ji tychże p la n -w .

W tym  sam ym  num erze M on ito ra  Folskiego pod poz. 609 
zostało ogłoszone zarządzenie Przewodniczącego Państw ow ej 
K o m is ji P lanow ania Gosnodarczego z dn ia  11 k w ie tn ia  19*0 r., 
zm ienia jące rozporządzenie tegoż przewodniczącego z dn ia  
17 iistonada 1949 r. w  s p ra n e . w y m :enionei w  oagłw*” ku 
(pa trz  M o n ito r Spó’ dzie!czy N r  24 z 1949 r., str. 10 — 121.

O m aw iane zarządzenie w prow adza dla  w ykonaw ców  na­
rodow ych p lanów  gospodarczych to  udogodnienie, że w  prze­
padku , gdv przez tego samego w ykonaw cę na rodow ych  p la ­
nów  gospodarczych m a być na b y ty  szereg nieruchomość*, 
należących do różnych w łaśc ic ie li, może być dokonane za 
zezwoleniem Przewodniczącego P aństw ow e! Kom is*'' p a n o ­
w an ia  Gospodarczego wezwanie zbto-owe wszystkich w h i -  
c ie li tych  nieruchom ości przez wyw ieszenia tego w ezwania 
na ta b lic y  ogłoszeń zarządu gm innego (m*eisk*ego) nre jsca  
położenia nieruchom ości.

Zarządzenie weszło w  życie z dn iem  12 m aia 1950 r.
•

Zasady o rgan izac ji finansow e j i  systemu finansowego 
p rzedsięb iorstw  państwowych.

W  M on itorze  P o lsk im  z dn ia  17 m aja 1950 r. N r  A -55 
pod poz. 630 została ogłoszona U chw a ła  Rady M  n :s tró w  
z dn ia  17 k w ie tn ia  1950 r. w  spraw ie  zasad organ izac ji f i ­
nansowej i  systemu finansowego przedsięb iorstw  państw o­
w ych, ob ję tych budżetem  cen tra lnym .

W stępne w ytyczne  do zasad B udżetu Państwa na ro k  1951.

W ty m  sam ym  num erze M on ito ra  Polskiego pod poz. 631 
została ogłoszona uchw a ła  Rady M in is tró w  z dn*a 17 k w ie t­
n ia  1950 r  w  spraw ie  w stępnych w y tycznych  do zasad B u d ­
żetu Państwa na ro k  1951.

Nagrody za organizację i  w ykonan ie  zadań 
oszczędnościowych w  1949 r.

W  ty m  sam ym  num erze M on ito ra  Polskiego pod poz 632 
została ogłoszona uchw ała P rezyd ium  K o m ;te tu  Ekonom icz­
nego Rady M in is tró w  z dn ia  7 k w ie tn ia  1950 r. w  spraw ie 
w ykonan ia  n ie k tó rych  postanow ień uchw a ł Rady M in is tró w , 
z dn ia  19 lutego 1949 r. (na trz M o n ito r Spółdzielczy N -  A  
9 — 10 z 1949 r., poz. 62) oraz z dia 22 grudn*a 1949 «. 
(pa trz  M o n ito r Spółdzielczy N r  4 z 1950 r., s tr  141 o w p ro ­
w adzeniu planowego systemu oszczędzania w  gospodarce na­
rodow e j i  zadaniach oszczędnościowych na 1949 r.



Str. 13MONITOR SPOJ.n’T’T -r r z YN r 10

W m yśl powyższej uch w a ły  osoby, za trudn ione w  przed­
sięb io rstw ach uspołecznionych, k tó re  w  roku  1949 pracą swą 
w  sposób szczególny p rzyczyn iły  się clo o rgan izac ji i w yko ­
nania zadań oszczędnościowych o trzym u ją  nagrody pien ięż­
ne

.ja  nagrody te została przeznaczona suma łączna 100 m i­
lio n ó w  z io lych. W ysokość nagród została ustanow iona w  g ra - 
n.cach 15 — 75 tysięcy z ło tych  na osobę

Rozdz.ein ik nagród przyznaje je  poszczególnym grupom  
przedsięb iorstw  do podzia łu  pom iędzy w yróżn ionych  p ra ­
cow n ików .

K ie ro w n ic y  resortów  (m in is trow ie ) dokonają podzia łu sum, 
usta lonych rozdz ie ln ik iem , m iędzy przedsiębiorstwa bezpoś­
redn io  podlegle

odnośnie do spó łdz ie ln i, p rzedsięb iorstw  państw ow o-spó ł­
dzielczych i  cen tra l spoifcElelczo-państwowych podzia łu te ­
go dokonają w ła śc iw i M in is tro w ie  po zasięgnięciu opn ii 
Prezesa Centra lnego Z w iązku  Spółdzielczego.

Przy usta ian iu  lis t osób nagrodzonych i  wysokości nagród 
m a ją  być brane pod uwagę następujące osiągnięcia:

a) w ykonan ie  zadań oszczędnościowych, poparte  poprawą 
w skaźn ików  ekonom iczno-technicznych,

b) w k ła d  p racy p rze ja w ia jący  się w  w yszu k iw a n iu  now ych 
k ie ru n k ó w  i doskonalszych fo rm  dla  zadań oszczędnościo­
w ych  z w ykazan iem  w łasne j in ic ja ty w y  lu b  z w yko rzys ta - 
r ie m  doświadczenia innych .

c) dzia ła lność zm ierzającą do upowszechnienia systemu 
„O ”  i  m ob ilizu jąca  załogi do w yko na n ia  kon k re tnych  zadań 
oszczędnościowych,

d) w prow adzenie skutecznej propagandy systemu „O ”  i po­
budzanie aktyw nośc i załóg przez system atyczne in fo rm o w a ­
nie  ich o stan ie w ykonan ia  zadań oszczędnościowych,

e) zaprowadzenie system atycznej k o n tro li w ykonan ia  za­
dań oszczędnościowych w  tra kc ie  ich rea lizac ji,

f) w prow adzenie prze jrzyste j, odpow iedn io udokum ento­
w ane j i  te rm in o w e j sprawozdawczością oszczędnościowej, 
obe jm u jące j wszystkie podległe jednostki.

N agrody m ają być przyznaw ane w yłącznie za konkre tne  
i  w v b itn e  osiągnięcia oszczędnościowe. P rzyznanie nagrody 
pow inno  nastąpić w raz  z jednoczesnym im ienn ym  je j uza­
sadnieniem  na piśm ie.

Równocześnie została przeznaczona łączna suma 50 m ilio ­
nów  z ło tych na nagrody dla  osób za trudn ionych  w  ad m in i­
s tra c ji państw ow ej, bankach i  in s ty tu c ja ch  k red y to w ych , 
ubezpieczeniach społecznych, ubezpieczeniach rzeczowych 
i osobowych oraz w  organizacjach i  in s ty tu c jach  społecznych, 
k tó re  swą pracą w  ro k u  1949 w  sposób szczególny p rzyczy­
n i ły  się do w ykonan ia  zadań oszczędnościowych.

W ysokość nagród została usta lona w  granicach od 15.000 
do 75.000 zł.

W ykonan ie  powyższej uch w a ły  zostało zlecone Przew od­
niczącem u P aństw ow ej K o m is ji P lanow ania Gospodarczego, 
M in is tro w i F inansów  oraz w szys tk im  zainteresowanym  M i­
n is tro m

U chw a ła  ta weszła w  życie z dn iem  je j powzięcia, to  jest 
z dn iem  7 k w ie tn ia  1950 r ,  i ogłoszenie je j w  M on ito rze  
P o lsk im  nastąp iło  ju ż  po fak tycznym  je j w ykonan iu , bo­
w iem  zawiera ona przepis, iż  sprawozdania z przyznanych 
nagród z mocy te j uch w a ły  m ie li złożyć k ie ro w n icy  resor­
tó w  (m in is trow ie ) P rezyd ium  K o m ite tu  Ekonom icznego Ra­
dy M in is tró w  w  te rm in ie  do dna 15 m aja  1950 r.

L ik w id a c ja  izb przem ysłow o-hand low ych.

W  M on itorze P o lsk im  z dn ia  19 m a ja  1950 r. N r  A-56 
pod poz. 645 zostało ogłoszone zarządzenie Przewodniczące­
go P aństw ow ej K o m is ji P lanow an ia  Gospodarczego z dn ia  
28 k w ie tn ia  1950 r. w  spraw ie  lik w id a c ji izb  przem ysłow o- 
hand low ych

Zarządzenie powyższe op iera się na przepisach us ta w y 
z dn ia  7 m arca 1950 r. o C e n tra lnym  Urzędzie D robne j W y­
twórczości (pa trz M o n ito r Spółdzielczy N r  7 z 1950 r., s tr. 14).

Zarządzenie usta ła  te rm in  zaprzestania dzia ła lności izb 
przem ysłow o-hand low ych na dzień 30 czerwca 1950 r. i  upo­
ważnia Prezesa Centra lnego U rzędu D robne j W ytw órczości 
do pow o łan ia K o m is ji L ik w id a c y jn e j izb  p rzem ysłow o-han­
d low ych  i  ich  zw iązków  oraz do wyznaczenia lik w id a to ró w  
d la  poszczególnych izb przem ysłow o-hand low ych.

Zarządzenie powyższe weszło w  życie z dn iem  19 m a ja  
1950 r. z mocą obow iązującą od dn ia  28 k w ie tn ia  1950 r.

Ustalenie term inu przejęcia składników majątkowych
przedsięb iorstw a państwowego „P o lska  W ik lin a ”  przez 

C entra le  P rzem ysłu Ludowego i  Artystycznego.

W ty m  sam ym  num erze M on ito ra  Polskiego pod poz. 647 
zostało ogłoszone zarządzenie M in is tra  Przem yślu Lekkiego 
z dn ia  1 k w ie tn ia  1950 r. w  spraw ie usta len ia  te rm in ó w  
pro tokó larnego prze jęcia poszczególnyh sk ła dn ików  m a ją t­
kow ych przedsiębiorstwa państwowego pod nazwą „P olska 
W ik lin a ”  przez Centra lę  Przem ysłu Ludowego i  A rtys tycz ­
nego — C entra lę  Spółdzielczo-Państwowo.

Zarządzenie powyższe opiera się na zarządzeniu P rzew od­
niczącego P aństw ow ej K o m is ji P lanow an ia  Gospodarczego 
i  M in is tra  P rzem ysłu Lekkiego z dnia 16 stycznia 1950 r. 
w  , spraw ie  przeięęia .przędslęborstwa, państwowego pod naz­
wą ’’Polska W ik lin a ”  przez Centra le  Przem yślu Ludowego 
i  A rtystycznego”  — C entra lę  Spóldzie lczo-Państwow ą 
(M on ito r P o lsk i z 27 lu tego 1950 r. N r A-21, poz. 214).

W m yśl om awianego zarządzenia prze jęcie b ilansu netto 
na dzień 31 g rudn ia  1949 r  odbędzie sie p ro tokó la rn ie  
w  dnu 30 k w ie tn ia  1950 r. N atom iast p ro tokó la rne  przejęcia 
poszczególnych sk ła d n ikó w  ma iątk-oy/yoh w ed ług stanu na 
dzień 31 m arca 1950 r  pow inno by ło  być zakończone do 
dn ia 30 k w ie tn ia  1950 r. z tym , że w  oparciu  o b ilans zam­
knięcia  zostaną uw zględn ione zm iany w  składzie m a ją tko ­
w ym , zaszłe od dn ia  i  stycznia 1950 r. do dn ia 31 m arca 
1950 r.

O m awiane zarządzenie weszło w  życie z dn iem  19 m aja 
1950 r. z mocą obow iązującą od dn ia 1 k w ie tn ia  1950 r.

Upowszechnienie pracy zespołowej i  dostosowanie norm
pracy w  bu dow n ic tw ie  do now ych metod w ykonaw stw a.

W M on ito rze  P o lsk im  z dn ia  25 m aja 1950 r. N r A-59 
pod poz. 687 została ogłoszona uchw ała P rezvdm m  K om ite ­
tu  Ekonom icznego Rady M in is tró w  z dn ia 4 maja 1950 r. 
w  spraw ie  upowszechnienia p racy zespołowej i dostosowa­
nia  no rm  pracy w  bu do w n ic tw ie  do nowych metod w yko ­
nawstwa.

Uchwała wychodzi z założenia, że rozw ó j w spółzaw odnic­
tw a  p racy w  budownictw ie., nowe m etody p racy zespołowej 
i  osiągnięcia rac jon a liza to ró w  oraz posiepuiąca mechaniza­
cja budów  ju ż  w  ciągu roku  1949 zm ie n iły  w  sposób poważ­
n y  dotychczasową organizacje robót budow lanych.

P rzy ty m  jednak .zostały u jaw n io ne  w ady obowiązującego 
K a ta logu  N orm  i  Cen Jednostkowych, k tó ry  n ie jednokro tn ie  
w y w o łv w a ł niesłuszne p ropo rc ie  w  płacach poszczególnych 
rob o tn ików  i  n ie  pobudzał do podwyższania k w a lif ik a c ji 
i  trw a łeg o  w zrostu  w yda jnośc i pracy.

Wobec tego om aw iana uchwała zleca M in is tro w i B udow ­
n ic tw a  opracowanie w  porozum ien iu  z Zarządem G łów nym  
Z w iązku  P raco w n ików  B udow n ic tw a p ro ie k tu  zm ian w  szcze­
gó łow ym  K ata logu  N orm  i  Cen Jednostkowych i przedsta­
w ien ia  p ro je k tu  tych zm ian Przewodniczącemu Państwow ej 
K o m is ji P lanow ania Gospodarczego. k tó ry  zm iany te za tw ie r­
dzi. dz ia ła jąc w  porozum ien iu z C entra lna Rada Z w iązków  
Zawodowych

U chw ała zaw iera rów nież w ytyczne  dla p ro jektow anych  
zm ian, a w  szczególności usta la, że podniosą one do tych­
czasowe no rm y o około: 12% w  deskow aniu; 42°/o w zbro je­
n iu ; 57°/o w  be tonow aniu ; od 11% do 79% we w łaściw ych 
robotach m ura rsk ich  w  zależność’ od systemu tradvcyinego, 
dw ójkow ego lu b  tró jkow ego ; o 13% w  robotach m ura rsk ich  
transp ortow ych ; 25% w  robotach ciesie lskich w łaśc iw ych ; 
50% w  robotach tyn ka rsk ich  transportow ych : 22% przy sy­
stemie tra d y c y jn y m  i o 36% przy  system ie tró ik o w y m  w  ro ­
botach w odno-kana lizacy jnych ; od 12% do 80% we w łaśc i­
w ych  robotach tyn k a rs k ic h  w  zależności od systemu tra d y ­
cyjnego, dw ójkow ego lu b  tró ikow ego ; o 1% p rzy  system ie 
tra d y c y jn y m  i  o 15% przy system ie tró jk o w y m  >v robotach 
e lektro techn icznych

Równocześnie uchw a ła  usta la  na dzień 15 m », a 1950 r. 
te rm in  we jścia  w  życie przystosowanego do now ych w a ru n ­
ków  K ata logu  N orm  i  Cen Jednostkowych.

W ykonanie om aw iane j uchw a ły  zostało poruczone Prze­
wodniczącem u Państw ow ej K o m is ji P lanow an ia  Gospodar­
czego oraz in n ym  w łaśc iw ym  M in is trom .

Weszła ona w  życie z dn iem  25 m aja 1950 r.



- Str. 14 MONITOR SPÓŁDZIELCZY Nr 10

Upoważnien ie przedsięb iorstw a „P aństw ow a K om u n ikac ja  
Samochodowa, P rzedsięb io rstw a T ransportow o-S pedycy jne - 
go”  do udzie lan ia  zam ówień przew ozow ym  spó łdz ie ln iom  

pracy, zrzeszonym w  Z w iązku  S pó łdz ie ln i Pracy.

W  ty m  sam ym  num erze M on ito ra  Polskiego pod poz. 691 
zostało ogłoszone zarządzenie M in is tra  K o m u n ik a c ji z dn ia  
25 k w ie tn ia  1950 r. w  spraw ie upow ażnien ia  przedsięb ior­
stw a „P aństw ow a K o m u n ikac ja  Samochodowa, P rzeds ięb io r­
s tw o T ransportow o-S pedycy jne”  do udzie lan ia  zam ówień 
osobom n iew ym iem o nym  w  art. 5 us taw y z dn ia  18 lis topa ­
da 1948 r . o dostawach, robotach i  usługach na rzecz Skarbu 
Państwa, sam orządu oraz n ie k tó rych  k a te g o rii osób p ra w ­
nych.

Zarządzeniem  powyższym  przedsięb iorstw o „P aństw ow a 
K om u n ikac ja  Sam ochodowa”  zostało upoważnione do udzie­
lan ia  przez swe p la c ó w k i terenow e zam ówień na us ług i 
transportow e przewozowym  spó łdz ie ln iom  pracy, zrzeszo­
nym  w  Zw iązu  S pó łdz ie ln i P racy i  in n y m  przedsięb iorstw om  
transportow ym , zrzeszonym w e w łaśc iw ym  zrzeszeniu.

Upoważnien ie ta k ie  n ie  obe jm u je  jednak  lin iow ego prze­
wozu  ̂przesyłek drobn icow ych, a n i ic h  dowozu od nadaw ­
ców i  rozw ozu do odbiorców , w yko nyw a nych  przez P K S  
w  jego w łasnym  zakresie dz ia łan ia  lu b  d la  przedsięb iorstw a 
państwowego „P o lsk ie  K o le je  P aństw ow e” ,

Upoważnienie, o k tó ry m  w yże j m owa, zostaje udzie lone 
F.K.S. do dn ia  31 g ru dn ia  1950 r., p rz y  czym  każde zamó­
w ienie, udzie lone przez P.K.S, n ie  może przekraczać sum y 
500.000 zł.

Ponadto zam ów ienia mogą być udzie lane przez P.K.S t y l ­
ko  ty m  przedsięb iorstw om , k tó re :

1. są zrzeszone w  Z w iązku  S pó łdz ie ln i P racy lu b  we 
w łaśc iw ym  zrzeszeniu;

2. p rzy jm ą  na siebie obow iązek w ykonan ia  udzie lonych 
przez P.K.S us ług transp ortow ych  p rzy  pom ocy pojazdów, 
s tanow iących n ie  m n ie j n iż  40°/o ogólnej ilo śc i pojazdów, 
ob ję tych  jego up raw n ie n ie m  — je że li jes t przedsięb iorstw em  
spółdzielczym , a n ie  m n ie j n iż  60°/o —  jeże li jest in ną  osobą;

3. zgodzą się na w yko nyw a n ie  usług w  d n i świąteczne 
w  przypadkach, gdy udzie lone zam ów ienie stanow i część 
m asowej a lkcji transp o rtow e j o znaczeniu państw ow ym  lu b  
p rzy  w y ła d u n ku  w agonów  ko le jo w ych  na żądanie ko le i:

4. zgodzą się, aby n ie  w ięce j n iż  po łow a po jazdów  z ilośc i, 
w skazanej _w_ punkc ie  2-girn, by ła  za trudn iona  na okres do 
jednego m iesiąca jednorazowo na teren ie , zna jdu jącym  się 
poza siedzibą przedsięb iorcy w  przypadkach konieczności 
w yko na n ia  us ług w  ram ach m asowej a k c ji transp o rtow e j 
o znaczeniu państw ow ym ;

5. przedstaw ią scedowane przez siebie na P.K.S osobne 
po lisy  na ubezpieczenie tow a ru , przewożonego przez siebie 
w  w yko n a n iu  zam ówień, udzie lonych przez P.K.S.;

6. zaw rą z P.K.S. i  w yko nyw a ć będą um o w y w edług w zo ­
ru , zatw ierdzonego przez M in is te rs tw o  K om un iikc ji, k tó re  
us ta li poza obow iązkam i, w yszczegó ln ionym i w yże j, rów n ież 
postanow ienia co do sposobu w yko nyw a n ia  us ług i  zap ła ty  
za n ie  oraz postanow ienia o ka rach  um ow nych.

Zarządzenie Weszło w  życie z dn iem  25 m a ja  1950 r.

Zakładow e K om is je  N orm  Pracy.

W  M on ito rze  P o lsk im  z dn ia  31 m a ja  1950 r . N r  A-61 
pod poz.^ 714 zostało ogłoszone obwieszczenie P rzew odniczą­
cego P aństw ow ej K o m is ji P lanow an ia  Gospodarczego z dn ia  
9 m a ja  1950 r. w  spraw ie  ogłoszenia jedno litego  tek tsu  
uch w a ły  Ścisłego P rezyd ium  K o m ite tu  Ekonom icznego Rady 
M in is tró w  z dnia_ 31 m arca 1949 r . w  spraw ie pow o łan ia  Za­
k ładow ych  K o m is ji N o rm  P racy dla  orzekan ia w  sporach 
w y n ik ły c h  na t le  stosowania no rm  p racy w  uspołecznionej 
części gospodark i narodow ej.

W  ogłoszonym  tekście je d n o lity m  u c h w a ły  z dn ia  31 m a r­
ca 1949 r. zosta ły uw zględn ione zm iany, wprowadzone 
uchw a łą  P rezyd ium  K o m ite tu  Ekonom icznego R ady M in i­
s tró w  z dn ia  21 k w ie tn ia  1950 r.

W  m yś l powyższej u c h w a ły  d la  rozstrzygan ia  sporów, m o­
gących w y n ik n ą ć  na t le  stosowania n o rm  pijacy, zostają po­
wołane w e w szystk ich  w ytw ó rczych  zakładach p racy w  uspo­
łecznione j części gospodarki na rodow e j Zakładow e K om is je  
N o rm  P racy d la  orzekania w  sporach, w y n ik ły c h  na t le  sto­
sowania no rm  pracy.

K om is je  te  są organam i o rzeka jącym i na w n iosek p ra ­
cow n ika  lu b  g ru p y  p ra co w n ikó w  zakładu o słuszności n o r­
m y  pracy, od k tó re i w yko na n ia  i  przekroczenia zależne jest

wynagrodzenie p racow n ika  lu b  g ru p y  p racow n ików . W w ię k -  
szych zakładach mogą być pow o ływ ane O ddzia łow e K o m i­
sje dzia ła jące pod nadzorem  Z ak ładow e j K o m is ji.

K om is ja  jest obow iązana rozpa trzyć  spór i  wydać orze­
czenie w  zasadzie na jpóźn ie j w  p ią ty m  d n iu  od dn ia w n ie -

W v̂xctacłj<3 W ¿)K.ldiQ!Zie uajwjńCJ U rl
połowę deleguje rada  zakładow a zakładu pracy, a druga 
połowę —  ad m in is tra c ja  zakładu.

P rzy  rozstrzygan iu  sporu kom is ja  n ie  może stanow ić 
o zm ianie obow iązu jących zakład p racy  n o rm  pracy, w spó ł­
czynn ikó w  u ła tw ie n ia  w zględnie u tru d n ie n ia  oraz n o rm a ty ­
w ó w  (elem entów n o rm  stanow iących podstawę do ob liczenia 
n o rm  pracy), ustanow ionych przez M in is te rs tw o, lu b  C.Z.P. 
w  porozum ien iu  z Zarządem  G łów nym  Z w iązku  Zawodowe­
go. •

K om is ja  ma jednak  praw o w ystąp ić  do G łów ne j K o m is ji 
N o rm  P racy danego przem ysłu z um o tyw ow anym  w n io - 
sfciern o re w iz ję  obow iązujących zakład no rm  pracy ta k  
w  zw iązku z rozp a tryw a nym  sporem, ja k  i  z w łasne j in i ­
c ja tyw y , bez w yczek iw an ia  na wniesien ie  sporu.

S tra ty , w y n ik łe  dla p racow n ika  na skutek stosowania n o r- 
m 7j uznanej  praw om ocnym  orzeczeniem k o m is ji za n iep ra ­
w id łow ą , muszą być p ra cow n iko w i w yrów nane  za okres od 
arna w niesien ia sporu pod obrady K o m is ji.

Poza ty m  uchw a ła  zaw iera szereg przepisów  dotyczących 
postępowania przed K om is jam i N orm  Pracy.

P ow o łan ie , d la  rozstrzygania, sporów, w yn ika ją cych  na 
t le _ stosowania no rm  pracy, innych  kom is ji, k tó rych  d z ia ła l­
ność nie  by ła  oparta o postanow ienia om aw iane j uchw a ły, 
jest zakazane.

W ykonanie uch w a ły  zostało poruczone Przewodniczącem u 
Państw ow ej K o m is ji P lanow an ia  Gospodarczego oraz w łaś­
c iw ym  m in is trom .

U chw ała weszła w  życie z dn iem  31 m aja  1950 r., z mocą 
obow iązującą od dn ia 1 k w ie tn ia  1950 r.

Udzie lan ie zam ówień spółdzie ln iom  pracy i  spó łdzie ln iom  
budow lanym  na ró w n i z p rzedsięb iorstw am i państw ow ym i.

W rtei«*"d,ku T̂ r -d o Wvm  M in is te rs tw a  B udow n ic tw a z dn. 
2 m aja 1950 r. N r  5 pod poz. 56 został ogłoszony TV W ykaz 
spółdzie ln i, k tó ry m  mogą być udzie lane zam ów ienia na ró w ­
n i z p rzedsięb iorstw am i państw ow ym i.

Ściganie przestępstw  _ o naruszanie przepisów o obow iązku 
uczestniczenia w  obrocie bezgotówkowym .

W D zienn iku  U rzędow ym  M in is te rs tw a  F inansów  z dn. 
27 kw ietnia^ 1950 r. N r  11 pod poz. 62 został ogłoszony okó l­
n ik  tego M in is te rs tw a  N r  DB. 58I d  50 w  spraw ie try b u  za­
w iadam ian ia  w ładz powołanych do ■ścigania przestępstw  
o naruszanie przepisów  ustaw y z dn ia  1 łipca 1949 r. o obo­
w iązku  uczestniczenia w  obrocie bezgotówkowym .

Z okó ln ika  powyższego w yn ika , że do orzekania w  spra­
wach o przestępstwa naruszenia przepisów  o obow iązku 
uczestniczenia w  obrocie bezgotów kow ym  powołane są sądy 
(a n ie  w ładze skarbowe).

W przypadkach w ię c , n iew ą tp liw ego naruszenia przepisów 
o obrocie bezgotów kow ym  —  w ładze skarbowe m ają k ie ro ­
wać doniesienia w p ros t do w łaściwego m iejscowego p ro k u ­
ra to ra  sądu okręgowego.

Zagospodarowanie n ie k tó rych  k a te g o rii m a ją tkó w  z n a jd u ją ­
cych się w  ew idenc ji urzędów  lik w id a c y jn y c h .

W  D z ienn iku  U rzędow ym  M in is te rs tw a  F inansów  z dn ia  
10 m aja 1950 r. N r  13 pod poz. 83 został ogłoszony o k ó ln ik  
tego M in is te rs tw a  z dn ia  29 k w ie tn ia  1950 r . N r  Lii 5077/4/50 
w  spraw ie zagospodarowania n ie k tó rych  k a te g o rji m a ją tkó w  
zna jdu jących  się w  ew ide nc ji urzędów  lik w id a c y jn y c h . W  o - 
k ó ln ik u  ty m  został p rzytoczony w yc iąg  z uch w a ły  K o m ite tu  
Ekonom icznego R ady M in is tró w  z dn ia  10 m arca 1950 r. 
w  te j samej spraw ie.

W _myśl uch w a ły  powyższej M in is te r F inansów  m a prze­
kazać w  te rm in ie  d,o dinda 30 czerwca 1950 r. w  zarząd w łaś ­
c iw y m  te ry to r ia ln ie  gm inom  n ieruchom ości zarówno zabu­
dowane, ja k  i  n ie  zabudowane, k tó re  zna jd u ją  się w  bezpoś­
redn ie j, fak tyczne j dyspozycji urzędów  lik w id a c y jn y c h , bądź 
ja k o  stanowiące w łasność S karbu  Państwa, bądź też jako  
pozostające w  zarządzie S karbu  Państwa.



. . .  10 Str. 15MONITOR SPÓŁDZIELCZY

Ponadto M inister Finansów w  porozum ien iu  z M in is tra m i 
H and lu  W ewnętrznego oraz R o ln ic tw a  i  R e fo rm  Rolnych 
został upow ażniony do pow o łan ia w  te rm in ie  do dn ia 31 m a­
ja  1950 r  ko m is ji dla przeprowadzenia k w a lif ik a c ji i  segre- 
g->ci’ czynnych i n ieczynnych m łynów , kaszarń, w ia trakó w , 
m le c z a rn i serow n i, p ie ka rn i, m asam i i  p rze tw ó rn i owoco­
w o -w a rzyw n ych  oraz zakładów  hand low ych  j  usługow ych, 
pozostających w  ew ide uc ij urzędów  lik w id a c y jn y c h , a do­
tą d  nieprzekazanych w zarzad w łaśc iw ym  organ izacjom  go­
spodarczym  oraz dla w y typow an ia :

a) m łynów , kaszarń i w ia tra k ó w  do przekazania w  zarząd 
O n t r - ł i  R o ln icze j So-vW-nVlni .Szmcnotnec Chłopska”  
lu b  P aństw ow ym  G ospodarstwom  R o lnym ;

b) p rze tw ó rn i ow ocow o-w arzyw nych  — do przekazania 
w  zarząd C e n tra li O grodnicze j —  P rzedsięb iorstw u P ań­
stwow o-Spółdzie lczem u;

e) m leczarń i serow arń — do przekazania w  zarząd Cen­
t r a l i  S p iłd d e m i M leczarsko-Ja jczarsk ich ;

d) p ieka rń  i m asarń — do przekazania w  zarzad C R S . 
„Sam opom oc Chłopska”  Inb C e n tra li S pó łdz ie ln i Spo­
żywców  „Społem ”  (obecnie Zw iązek Spó łdz ie ln i Spo­
żyw ców ';

e) zakładów  hand low ych  oraz zakładów  usługow ych (nie 
w v łacźa inc zakładów  gastronom icznych) •— do przeka­
zania jednostkom  hand lu  usncłeezninnego, wskazanym  
przez M in is tra  H a nd lu  W ewnętrznego.

W ykazy przedsięb iorstw , w y typow anych  do przekazania, 
zostań a bezzwłocznie przedstaw ione oreanizaciom  yw że i w y ­
m ie n io ny  m, k+óre w  ciągu jednego nresiaoa od da ty  o trz y ­
m an ia  tych  w yka zów  w in n y  prze lać przedsięb iorstw a w  za­
rząd. a w  przypadku uznania tveh przedsiebinrs+w za m e- 
nadające śle do przejopta. zaw iadom ić o tym  w łaśc iw y  o k re - 
gnan» urząd lik w id a c y jn y

M m is te r F inansów  został rów n ież  upow ażniony do pow o­
ła n ia  w  te rm in ie  do 31 m ata 1950 r, — w  porozum ien iu 
z P-zewndolezaęwp p  y  p  r;. i  M in is trem  A d m in is tra c ji P ub­
liczne ! ko m is ii dla przeprowadzania k w a lif ik a c ji i  segregacli 
czvnvcb i  n 1 enzvnnvch zakładów  drobnego przem ysłu j  w a r­
szta tów  rzem ip^in iczycb. pc.zpstglącvch w  ew id e n c ji u rzę ­
dów  lik w id a c y jn y c h , na szczątkowe i  na tak ie . >+óre. stano­
w iąc  całość gospodarczą, nada ją się do ich dalszego 
prowadzenia bądź w  ram ach gospodarki uspołecznionei, bądź 
nieuspołecznionej oraz d la  w y typow an ia , k tó re  z n’’ch oo- 
W7innv bvć przekazane Z w ią zko w i Spó łdz ie ln i P racy. C en tra ­
l i  Spółdzip in j Inw -''»d-'w . C e n tra li R em le tln icze j łu b  d y re k ­
cjom  przem ysłu m ’eiscowego

W  przypadku  uznania przez te  organizacje przekazanych 
im  zap ęd ów  lu b  w a rsz ta tów  za nienadaiaee sr*e do n rzv iec ia , 
— w in n y  one w  ciągu iednego m iesiąca od d a ty  o trzym an ia  
w ykazu  przekazanych im  zakładów, zaw iadom ić o ty m  w ła ś - 
c i'” y  urząd l ’ kw idacv inv .

W vkonu iac up raw n ien ia  nadane uchw a łą  K o m ite tu  E ko­
nomicznego Redy M m is tró w  z d.nig 19 marce 1950 r . M i­
n is te r F inansów  w yd a ł w  d n iu  27 k w ie tn ia  1950 r  dw a za­
rządzenia • pierwsze, ogłoszone w  Tłz. Urzed. M in . F inansów  
N r  13 z 10 m aia 1950 r  pod poz. 80. w  spraw ie try b u  powo­
ły w a n ia  i zasad postępowania ko m is ji, up raw n ionych  do 
k w a lif ik a c ji i  segregacji pozostających w  ew ide nc ji urzędów  
lik w id a c y jn y c h - m łyn ów , kaszarń, w ia tra kó w , m leczarń, se­
ro w a rń . p iekarń , m asarń 1 p rze tw ó rn i ow ocow o-w arzyw nych 
oraz zakładów  hand low ych i  us ługow ych : i  d rug ie  ogłoszo­
ne w  tym  samym num erze P-nenuika Urzędowego pod poz. 
82 — w  spraw ie  trv b u  pow o ływ an ia  i  zasad postępowa n i a 
kom isu  up raw p ionvch  do k w a b fik a c ii i  segregacji zak ładów  
drobnego przem ysłu i w a rszta tów  rzem ie fin lczych . zna jdu ­
jących sle w  ew idenc ji urzędów  likw id a cy jn ych .

Rozporządzenia te pow o łu ją  p rzy  re jonow ych  urzędach l i ­
k w id a cy jn ych  pow ia tow e, a w  m iastach w ydzie lonych m ie j­
skie kom is je  opiniodawcze, zaś n rzv  okręgowych przodach 
Ikw łd ąe y inye h  — w o jew ódzkie  kom is je  k w a d tłk t^ y jn e .

Do zadań Kom isji op in iodaw czych należy m iędzy in n y m i 
postaw ienie wn iosku, czy dany zakład lu b  przedsiębiorstwo 
nada je się do dalszego prowadzenia w  ram ach gospodarki 
uspołecznionei lu b  nieuspołecznionej, czy też n ie  nada je się 
w  ogóle do uruchom ien ia  lu b  test gospodarczo zb°dnv oraz 
wskazanie czy w yże j w ym ien ione zakłady lu b  przedsiębior­
stwa, uznane za nadające się do prowadzenia, pow inny  być 
przekazane w  zarząd odpow iedn im  cen tra lom  spółdzie ln i.

K om is je  k w a lif ik a c y jn e  rozp a tru ją  w n iosk i k o m is ji op in io ­
dawczych

W skład k o m is ji k w a lif ik a c y jn y c h  m iędzy in n y m i wcho­
dzą z głosem doradczym ; a) przedstaw ic ie l okręgowego od­
działu C.R.S. ..Samopomoc Chłopska"; przeds taw ic ie l eks­

pozytury Centrali Ogrodniczej, przedsiębiorstwa państwowo-
spółdzielczego; c) przedstaw ic ie l okręgowego oddziału Cen­
tra li Spółdzielni Mlecza rsko-Ja jczarskich; d ł p rzedstaw ic ie l 
oddziału okręgowego Związku Spółdzielni Spożywców e) 
p rzedstaw ic ie l oddziału okręgowego Z  iązku Spółdzielni 
Pracy; f) przedstaw ic ie l oddziału okręgowego Centrali Spół­
dzielni Inw alidów ; g) przedstaw ic ie l związku wielobranżo­
wego spółdzielni rzemieślniczych; h) p rzedstaw ic ie l Centrali 
Przem ysłu Ludowego i Artystycznego Centrali Spótdzelczo- 
Państwowej.

U chw a ły  k o m is ji k w a lif ik a c y jn y c h  odnośnie przekazania 
jednostkom  gospodarki uspołecznionej zakładów , przedsię­
b io rs tw  oraz urządzeń im  przeznaczonych, są w ykonyw ane  
przez urzędy likw id a cy jn e .

O m aw iane zarządzenia weszły w  życie z dn iem  ogłoszenia 
(t.j. z dn iem  10 m aja 1950 r.).

Rachunki uczestników obrotu bezgotówkowego, związane 
z  wykonaniem planu inwestycyjnego.

W  D zienn iku  U rzędow ym  M in is te rs tw a  F inansów  z  dn ia  
24 m aja  1950 r. N r  14 pod poz. 84 zostało ogłoszone zarzą­
dzenie M in is tra  F inansów  z dn ia  5 m aja 1950 r. w  spraw ie  
rach un ków  uczestn ików  o b ro tu  bezgotówkowego, dotyczą­
cych ob ro tó w  zw iązanych z w ykonan iem  p lanu  in w e s ty c y j­
nego.

Zarządzenie powyższe zw a ln ia  od obow iązków  w y n ik a ją ­
cych z art. 2 ust. i  u s ta w y  o obow iązku uczestn ictw a w  o -  
brocie  bezgotówkowym i (pa trz  M o n ito r Spółdzielczy N r  15-16 
z 1949 r. s tr  12 i  13) uczestn ików  ob ro tu  bezgotówkowego 
ob ję tych państw ow ym  planem  in w e s tycy jn ym  w  zakresie 
ob ro tów  zw iązanych z w ykonan iem  p lanu  inw estycy jnego.

O m aw iane zarządzenie weszło w  życie z dn iem  24 m a ja  
1950 r. z mocą obow iazuiaca od 10 sie rpn ia 1949 r

Zwolnienie *>d podatku obrotowego i  podatku od naby­
cia pr«w majątkowych Centrali Rolniczej Spółdzielni „Sa­
mopomoc Chłenska** i  Centrali Spółdzielczo- Państwowej 

„Centrala Przemysłu Ltidoweeo i  Artystycznego."

W  ty m  sam ym  num erze D z ienn ika  Urzędowego pod póz. 
66 został ogłoszony o k ó ln ik  M in is tra  F inansów  z dn ia  2 m a ja  
1950 r  N r  BD. 1008'2/50 w  spraw ie w ym ien ion e j w  na­
g łów ku.

W  m yśl powyższego o kó ln ika  M in is te r  F inansów  um o rzy ł 
na podstaw ie  a rt. 35 dekre tu  o zobow iązaniach z dn ia  16 m a­
ja  1946 r  ft)z. U, R P  N r 27 z 1946 r. poz. «31: podatek 
obrotowy, orzvoada iacv od ob ro tów  osiągnię tych orzez Cen­
trale Rolnicza Spółdzielni „Samopomoc Chłonska” z ty tu łu  
odnłatnego przekazania rem anentów  w vro bó w  przem ysłu 
ludowego oraz surow ców  na rzecz Rnółdziełezo-PaństwoweJ 
Centrali Przemysłu Ludowego i Artystycznego; oraz podatek 
od nabycia praw  majątkowych, przypada jący od przeniesie­
n ia  p ra w  m a ją tkow ych  do n ieruchom ści i ruchom ości, do­
konanego przez Centrale Rolnicza SnóhMolni „Satnonomc 
Chłopska” na rzecz CentraM Przemysłu Ludowego i  Artys­
tycznego, Centrali Soółdzielczo-Państwowej.

Zwolnienie ed opłat skarbowych i od podatku obrotowego 
spółdzielni, należących do Centralnego Związku Spółdziel­

czego.

W  ty m  sam ym  num erze D z ienn ika  Urzędowego M in is te r­
stwa F inansów  pod poz. 89 został ogłoszony o k ó ln ik  tego 
M in is te rs tw a  z dn ia 16 m aja 1950 r. N r  P M  7689/4'50 w  spra­
w ie  stosowania do spó łdz ie ln i należących do Cenł ra lnego 
Z w iązku  Spółdzielczego zw o ln ień od op ła t skarbow ych i  od 
poda tku obrotowego.

W o k ó ln ik u  ty m  M in is te rs tw o  F inansów  w viaśn ia . że:
1. zw o ln ien ie  spó łdz ie ln i cd  op ła ty  skarbow e j od podań, 

św iadectw  i pe łnom ocn ictw  na podstaw ie przepisów do­
da tkow ych  N r  N r 14 li t .  a) i 26. lit. c) Część 11 Tabe li 
op ła t skarbow ych (patrz Oz U  R- P N r 53 z 1949 r. 
poz 419 1 M o n ito r Spółdzielczy N r  21-22 z 1949 r.. str. 
7) należy stosować no przedłożeniu przez spółdzie ln ię 
w yciągu z re jes tru  spó łdz ie ln i,

2. odpow iedn ie (zmniejszone) s ta w k i. podatkowe poda tku  
obrotowego oraz zw o ln ien ia  od podatku i  u lg i, p rzew i­
dziane w  dekrecie z dn ia 25 październ ika 1948 r  o po­
d a tku  ob ro tow ym  (Dz U. R  P. N r  52 48. poz. 413), 
p rzys ług u ją  spó łdz ie ln iom  po przedłożen iu w yc iągu  z re ­
je s tru  spó łdzie ln i.



Str. 16 MONITOR SPÓŁDZIELCZY Nr 10

Spółdzielcze Studium Korespondencyjne 
Centralnego Związku Spółdzielczego

w 1950/51 roku szkolnym będzie prowadzić następu­
jące szkoły:

Liceum I  stopnia dla księgowych
Liceum I I  „  „  „
Szkołę dla rewidentów na poziomie liceum 

I I  stopnia
Szkołę dla planistów na poziomie liceum I I  stop­

nia.
Nowy rok szkolny rozpoczyna się 1 października 

1950 r.
Zapisy pracowników spółdzielczych do klas pierw­

szych przyjmowane będą w lipcu i  sierpniu br. za po­
średnictwem i  na wniosek B iur Kadr poszczególnych 
central.

W arunki przyjęcia, sposób składania podań itp . 
zawiera „In form ator SSK“  na 1950/51 r. szkolny, 
k tó ry  zainteresowanym przesyła sekretariat SSK 
(Warszawa, ul. Nowy Świat 53 CZS).

Komunikat w sprawie odznaczeń za 25. la t pracy 
w spółdzielczości.

W roku bieżącym, podobnie ja k  w latach ubie­
głych, podczas uroczystości spółdzielczych w dniu 
10 września, odznaczeni zostaną wszyscy ci pracow­
nicy i  członkowie zarządów oraz rad nadzorczych 
spółdzielni, którzy w ytrw ali na stanowiskach, choć­
by w różnych spółdzielniach, przez la t dwadzieścia j 
pięć.

Instytucje spółdzielcze, na terenie których znaj­
dują się jubilaci, powinny nadesłać do Wydziału 
Prezydialnego Centralnego Związku Spółdzielczego, 
Warszawa, ul. Nowy Świat 53, — w term inie do 15 
sierpnia rb. — odpowiednie zgłoszenia z załącznika­
mî  o przebiegu pracy spółdzielczej zainteresowanych 
osob, popartym i odpowiednimi zaświadczeniami.

Załącznik do numeru.

Do niniejszego numeru Monitora Spółdzielczego 
dołączamy Obwieszczenie Przewodniczącego Państwo­
wej Kom isji Planowania Gospodarczego z dnia 20 ma­
ja  1950 r. w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu 
ustawy z dnia 29 października 1920 r . .o  spółdziel­
niach.

OGŁOSZENIA REJESTROWE 
Likw idacja spółdzielni

Z osta ły  rozw iązane n iże j w ym ien ione spółdzielnie , k tó ry c h  
w ie rzyc ie le  są w ezwani do zgłoszenia p rzys ługu jących im
z ^ z t n i e ^ i r i 01™® 6' CiU m ie* ięcy od da ty  ogłoszenia. N ie - 

a • tych  rof zczen w  w yże j podanym  te rm in ie  s ku tko - 
■ “ I “ 216 zasP °k ° i e“ le roszczeń jedyn ie  z n ierozdzie lone- 

go jeszcze m a ją tku  spółdzielni..

Spółdzie ln ia  P racow n ików  T ea tru  „W ró be lek  W arszaw ski”  
p ra s k i T e a tr R e w ii w  W arszawie, u!. Z ygm untow ska N r 8.
■wetensje zgłaszać na ręce lik w id a to ró w  spółdzielni.
c  . 107/1145
spó łd z ie ln ia  P racy A rtys tyczn e j „S ta r t”  z odp. udz. w  W a r- 
szawie. Roszczenia zgłaszać na ręce lik w id a to ra  spó łdz ie ln i 

odzim ierza Omszczyka, W arszawa, A l. Jerozolim skie 101
^  108/1147
Dolnośląska S pó łdz ie ln ia  P racy M ie rn iczo -M e lio ra cy jna  „Z je -
na re c ?  r v  ™ rocla '™  ~  P k Solny 16. P re te n s ji zgłaszać 
na ręce lik w id a to ró w  spó łdzie ln i. 109/1148

we w a; f y ^ na” i - . - ? PÓ,dzielnia Pracy A k to ró w  z odp. udz. 
C r ™  «1- L “ ewska 3. P retensje zgłaszać na ręce l i ­
kw id a to ró w  spó łdzie ln i. n n / n 4q
S z c z e c in ^  PraCy p ?m ia r°w o -P arce Iacy jna  „G eodeta”  w
swych e . ’ wzyw a w ie rzyc ie li spó łdz ie ln i do zgłaszania 
skiego ¿ i Z6n POd adresem -  Szczecin, A l. W ojska P o l-

p ™ *y  .>p°iski  ^ e r  z 0dP. i xK  
szawie u l  Mokotowsfca 65 m. 9. _  R s XXXII/3143. 112 1151

»  i s t "'-ufe *  fJi,»“ ;

S półdz ie ln ia  Oczvsizczania J e lit  i  Parzenia 
i _R q 9/ d i;cych z odP- ,u lz- w  W arszaw ie, u l. Jagie lońska 
T - t  ■! 115/1154
K o p lrn ik a r 32adWOkat Z b ign iew  ZaIew sk i, W arszawa, u l.

Spółdzie ln ia Pracy M aryna rzy  „T ry to n ”  z odp, udz. w  G dy-
"  ’ wzyw a w ie rzyc ie li Spó łdz ie ln i do zgłaszania swych rosz­
czeń pod adresem — G dynia, ul. Św ięto jańska 57/3

Spółdzie łn ia W ydaw nicza „P ra w o ”  z odp. udz. w  Łodzi! w z y -
SnóM 7? I fyCle 1 d? enl® swych roszczeń pod adresem -
e ^ - . e e]n - — Łodz- u l- P io trkow ska  151. 117/1156
udz » elw a PraCy w ytwórrzo-Chemiczna „Syrena” z odm
Ż o libo rz  L \ k7 idae : A lo izy  Nyke1’ W arszawa,Łonoorz, u l. Stołeczna 14 m. 57, 118/1157

Różne
„Pomocnicza Spółdzielnia Członków Cechu M alarzy z odp. 
iosń W K atow Ioact! ’ zosia ła  przekształcona z dn iem  28.3. 

• u r. na W ojewódzką Rzemieślniczą Spółdzie ln ię • P racy 
la ia rzy  z odp. udz. w  K a tow icach  z prze jęciem  w sze lk ich 

aK tyw ow  i  pasywów po w /w  Spó łdz ie ln i Pomocniczej.
i l  9/1158

„L ik w id a to rz y  „Składnicy Harcerskiej” Spółdzielni z o. u. 
w  Katowicach zaw iadam ia ją , że w  zw iązku z przeniesieniem  
b iu r wszelkie pre tensje  na leży składać pod, adresem spół­
dz ie ln i w  Katowicach ul. Plebiscytowa 1/5 piętro”.

104/1143

Prenum erata  roczna z ł 1.200.— , nu m er po jedyńczy zł 
Adres R edakc ji: W arszawa, N ow y Ś w ia t 53, te ł. 713-88. 
__________________________ Redaguje K o m ite t. W ydawca:

150. . K on to  P K O  W -w a  1-7560 „M o n ito r  Spółdzie lczy”
Adres A d m in is tra c ji: W arszawa, B ie lańska 18. te l. 808-10. 
C e n tra lny  Zw iązek Spółdzielczy.

D ru k  PW ZG W arszawa. Tam ka 3. 12000 Zam. 2310. B-111541


